
I v tomto vydání zpravodaje je čas na podě-
kování všem těm obětavým občanům, 

vedení spolků a organizací, firmám a podni-
katelům, kteří svou pomocí, ať už finanční, 
materiální či osobní angažovaností, přispí-
vají k šíření dobrého jména obce Bolatice.
Těchto lidí bychom si měli opravdu vážit, 
protože nebýt jich, neměl by kdo organizo-
vat akce v obci, neměli by občané kde a jak 
trávit smysluplně volný čas, nebyl by život 
v Bolaticích tak kvalitní.
Obec Bolatice děkuje:
a) spoluobčanům:
- za práci pro obec při údržbě čistoty veřej-
ných prostranství, veřejné zeleně a při úklidu 
sněhu;
- za hlášení poruch na majetku obce (vodo-
vod, kanalizace, veřejné osvětlení, rozhlas, 
chodníky, zeleň atd.); 

- rodině Jandorové z ul. Školní a paní 
Elišce Wránové - za věnování vánočních 
stromů;
- pí Marii Pavlíčkové - za darování knih 
do fondu knihovny;
- paní Anně Mazalové - za účast ve vánoč-
ním setkání generací v ZŠ a MŠ;
b) spolkům a organizacím:
- seniorkám z Klubu seniorů - za kulturní 
vystoupení na setkání jubilantů a na Kole-
dách na skanzenu;
- mladším i dříve narozeným seniorkám - 
za reprezentaci obce v česko-polském pro-
jektu a za úklid skanzenu; 
- ZŠ a MŠ Bolatice - za kulturní vystoupení 
na setkání jubilantů a za uspořádání řady 
soutěží pro žáky;
- volejbalistkám - za uspořádání volejbalo-
vého turnaje pro veřejnost; 
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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,

  rok 2017 pomalu končí a jak 
už to bývá, vždy na závěr 
roku bilancujeme ten starý 
a díváme se s nadějí na pří-
chod toho nového roku.

O letošním roce se nedá říci, že byl špatný, ale 
ani nebyl nijak vynikající. Z hlediska výstavby 
v obci to byl průměrný rok, opravily se některé 
místní komunikace, chodníky, postavil se 
nový přivaděč vodovodu, začala se rozšiřovat 
sběrna surovin. Ten nastávající by měl být 
z hlediska investic doslova výjimečný. Měli 
bychom proinvestovat více jak 40 mil. Kč!
Mnohem úspěšnější byl však letošní rok 
v oblasti kulturně-společenského života. 
Mladí lidé z komise mládeže a jejich přátelé 
pokračovali v organizování různých výstav 
mladých umělců i v pořádání akcí pro mladé 
(Maškarní ples, ART JAM). Na Vánočních 
trzích jsme mohli obdivovat šikovné ruce 
některých našich občanů, kteří pracují 
s kovem, dřevem, keramikou, papírem, se 
zelení atd. Výborně se podařilo i uspořádání 
Kácení máje a Dožínek, na které přišly stovky 
lidí i ze širokého okolí. A velký úspěch zazna-
menala Podzimní škola nejen pro seniory, kdy 
jsme u nás přivítali známé osobnosti, které 
občanům objasňovaly řadu témat, se kterými 
si lidé mnohdy neví rady.
Přestože se mnohé věci v obci daří, v rámci 
Dotazníkového šetření, které jsme prováděli 
o prázdninách, se někteří občané vyjadřovali 
kriticky k životu v obci. 
Mají na to právo. Naštěstí zloba a závist se 
tam až tak moc nevyskytovaly, ale přesto byly 
z některých odpovědí doslova cítit. 
I po téměř dvacetileté práci pro obec 
a občany mne mrzí některé výroky. Vím, že 
se nejde zavděčit všem a ani to nechci. Pro-
tože nemohu ustoupit člověku, který porušuje 
zákony, pravidla slušného soužití, pomlouvá 
druhé apod. 
Za svou letitou praxi jsem nikoho neodmítl, 
když mne požádal o pomoc. A jsem vždy při-
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Obec Bolatice děkuje všem, kteří pomáhají rozvíjet kvalitu 
života v obci

- za účast na akcích obce i spolků; 
- za finanční příspěvky na pomoc handica-
povaným občanům; 
- za finanční příspěvky na opravu fresek 
v kostele; 
- za pomoc při bourání lešení v kostele 
po opravě fresek; 
- p. faráři otci Leslawovi - za sloužení mše 
svaté za živé a zemřelé občany Bolatice 
a Borové;
- p. Karlu Ostárkovi a jeho partě - za pří-
pravu občerstvení na Vánočních trzích;
- p. Dominiku Theuerovi - za nápad vytvo-
ření adventního věnce v parku před zámkem 
a za pomoc při jeho tvorbě, za spoluorgani-
zaci Koled na skanzenu, za účast na vánoč-
ním setkání generací v ZŠ a MŠ;
- p. Rudolfu Nandzikovi - za spoluorganizaci 
Koled na skanzenu;

praven podat pomocnou ruku každému, i tomu, 
který mne pomlouvá, který mne nemá rád. 
Mám to tak nastaveno odmalička. A asi znáte 
mé životní motto: „Chovej se k lidem tak, jak 
chceš, aby se oni chovali k Tobě“. 
Nejsem „svatý“, občas mi vyjde z úst (zvláště 
při sportu nebo doma) i sprosté slovo, občas 
si s přáteli i posedím u skleničky. Ale snažím 
se být co nejvíce optimistický, i přes mnohé 
klacky, které mi někdo občas hodí pod nohy. 
Být šťastný, radovat se i z maličkostí, to Vám 
nikdo nevezme.
Žijeme v době, kterou žádná předchozí gene-
race neměla. I když řada lidí žije od výplaty 
k výplatě, je životní úroveň nejvyšší za posled-
ních desítek – let! Spokojeni však nejsme. 
Jsme nešťastní z toho, co nemáme a úplně 
zapomínáme na to, že bychom se měli radovat 
z věcí, které máme, i z maličkostí. Psycholo-
gové i další odborníci doporučují, aby se lidé 
více usmívali na sebe navzájem, aby alespoň 
jednou denně prožívali nějakou radost (z dobré 
snídaně, ze zasněžené zahrady, z úspěchů 
dětí, sportovců, z pohledu na krásnou ženu či 
muže,….), doporučují, abychom v sobě vyvolá-
vali vzpomínky na pěkné prožitky. 
To vše nestojí ani korunu a záleží jen na nás, 
jak se k danému problému, k životu postavíme. 
Pesimista vidí láhev naplněnou do poloviny jako 
poloprázdnou, optimista jako z poloviny plnou. 

Milí Bolatičtí, 
moc Vám přeji, abyste měli co nejvíce příle-
žitostí k úsměvům, abyste zažívali co nejvíce 
radostí i z drobných věcí a událostí a také 
Vám přeji, abyste se netrápili tím, co neumíte 
změnit. Uvidíte, budete se cítit mnohem lépe. 
Mějte krásné a požehnané vánoční svátky 
naplněné láskou, štěstím, radostí a přátel-
stvím a ať je rok 2018 pro Vás rokem pevného 
zdraví a nekončících radostí. 
S úctou                                   Herbert Pavera

Motto: „Radost je, když se duše přestane 
trápit tím, co nemá a začne se těšit z toho, 
co má.“ 

Vánoční přání
Blíží se konec letošních dnů, přichází Vánoce, čas splněných 

snů. Čas, který milují děti i dospělí, plný lásky, radosti, 

smíchu a veselí. Sny jsou jako nekonečná radost, 

pro kterou jsme schopni udělat cokoli. 

A když se nám sen splní, je to ta nejkrásnější 

odměna za všechna naše úsilí. 

Vánoce tiše šeptají „člověče, postůj 

a hlavu skloň svou“. 

Vždyť nejkrásnějším dárkem k Vánocům 

není nic, co se zlatem třpytí, 

je to úsměv, láska, pohlazení… 

A nad takový dar není. 

Ať světlo vánoční noci promění 

smutek v radost, trápení ve štěstí 

a neshody v pokoj. 

A ať Vás to všechno provází 

i příští rok. 

Krásné Vánoce a hodně štěstí 

v novém roce 2018 přejí zastupitelé a zaměstnanci obce.

- futsalistům - za uspořádání halového fot-
balového turnaje;
- stolním tenistům - za uspořádání turnaje 
pro děti a veřejnost; 
- SDH Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne strašidel, za poskytnutí zázemí při ple-
tení adventních věnců; 
- Dětské organizaci Kondor - za pomoc při 
organizaci Dne strašidel, Setkání spolků, 
organizací, sponzorů; 
- Osadnímu výboru Borová - za pořádání 
kulturních akcí na Borové;
- Římskokatolické farnosti Bolatice - za spolu 
organizaci pletení adventních věnců na hasi-
čárně; 
- FK Bolatice - za spolupráci při organi-
zaci Dne strašidel a branného dne pro 
žáky a starosty, za brigádnickou činnost při 
výstavbě přístavby garáže;



- MŠ Bolatice - za zapůjčení stolů a židliček 
na Vánoční trhy;
- SNS - za uspořádání oslavy adventu pro 
veřejnost;
- Buriankám - za vystoupení na Vánočních 
trzích a na Koledách na skanzenu;
- dechové hudbě Jiřího Langra - za hudební vystou-
pení na Koledách na skanzenu; za hudební vystou-
pení na akci Setkání jubilantů, za hudební doprovod 
před půlnoční mší;
- Střední škole hotelnictví, gastronomie a služeb 
Šilheřovice - za spoluorganizaci Vánočních trhů;
- MŠ Bolatice - pod vedením pí učitelek Jar-
mily Mlýnkové a Bc. Zuzany Klöslové - za kul-
turní vystoupení na akci setkání jubilantů;
c) firmám:
- zaměstnancům TS Bolatice - za práci pro 
obec i v extrémních podmínkách, za vstřícnost 
při odstraňování závad na majetku obce; 
- Zahradnictví Mazal - za spolupráci při orga-
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nizaci Vánočních trhů, za darování adventního 
věnce, za darování mašlí na adventní věnec 
před zámkem, za spoluorganizaci při pletení 
adventních věnců v hasičárně; 
- p. Radku Poláškovi a jeho rodičům - za zajiš-
tění a darování větví na adventní věnec před 
zámkem a na vánoční trhy, za Vánoční stromky 
na kruhovou křižovatku; 
- p. Marku Kalužíkovi - za spolupráci při 
instalaci vánoční svítící ozdoby a za pomoc při 
zajištění a instalaci světel u adventního věnce 
a na kruhové křižovatce; 
- p. Renému Pawlittemu - za věnování občer-
stvení na Den strašidel;
- p. Davidu Pomykalovi - za materiální pomoc 
na Den strašidel;
- Řeznictví Ritzkovi - za materiální pomoc při 
Setkání se zástupci spolků, organizací, spon-
zorů;
- p. Jiřímu Herudkovi - za věnování vánočního 

stromu do prostor OÚ;
- p. Jaroslavu Loskotovi - za promítání kina 
pro seniory;
- p. Petru Hanslíkovi - za spoluorganizaci Koled 
na skanzenu;
- p. Josefu Fusovi; SÁDROKARTONY Martin 
Kramář; DaJOBoldent s.r.o.; ISOTRA a.s.; 
Šimeček - krby a kachlová kamna; pí Janě 
Mochové - účetní kancelář; MDDr. Anně 
Enderové; Audit-web, s.r.o. - za finanční dary 
a materiální pomoc na kulturní akce Den stra-
šidel, Setkání se zástupci spolků, organizací, 
sponzorů, kino pro seniory, Koledy na skan-
zenu, Zpívání koled na náměstí v Borové;
d) poskytovatelům dotací:
- Státnímu fondu životního prostředí ČR 
- za poskytnutí dotace na akce Výstavba 
vodovodního přivaděče a vrtu v obci Bolatice 
a Regenerace urbanizované krajiny - výsadba 
nové zeleně v Bolaticích; 
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- Ministerstvu životního prostředí ČR 
- za poskytnutí dotace na akce Sběrný dvůr Bola-
tice a Projekt květnatých luk v k. ú. Bolatice; 
- Moravskoslezskému kraji - za poskytnutí 
dotace z Programu na podporu zdravého stár-
nutí v Moravskoslezském kraji (projekt Pod-
zimní škola nejen pro seniory).

Velké poděkování náleží všem zastupitelům 
za podporu aktivit obce, všem členům výborů 
a komisí za práci pro obec, poděkování patří 
i všem činovníkům ve spolcích a organizacích, 
kteří se starají o to, aby občané smysluplně 
trávili volný čas, a v neposlední řadě nesmíme 
zapomenout ani na zaměstnance obce, kteří 
ve svém volném čase pomáhají při organiza-
cích akcí pro veřejnost. A moc děkujeme všem 
živnostníkům a podnikatelům za poskytování 
rozmanitých služeb pro občany.
               Herbert Pavera

V únoru bude ČEZ měnit rozvod NN 
na ulicích Svobody a Hlučínská

ČEZ Distribuce, a.s., pokud již v únoru bude přijatelné počasí, plánuje zahájit výměnu sloupů 
a vedení NN na ulici Svobody (od kapličky až po křižovatku s ulicí Školní a na ulici Školní až 

po křižovatku s ulicí Luční). 
Na ulici Hlučínská pak dojde k výměně rozvodů NN od vjezdu do Bolatic od D. Benešova až 
po křižovatku s ulicí Mírová. 
Důvodem výměny rozvodů NN jsou problémy s nestálostí dodávky elektřiny odběratelům. 
Zároveň s touto výměnou provede obec Bolatice i výměnu rozvodů místního rozhlasu a veřejné-
ho osvětlení. 
Všichni občané, kterých se dotkne výměna rozvodů NN, budou ze strany ČEZ Distribuce, a.s., 
a realizační firmy včas informování o zahájení prací.                    Herbert Pavera

Opisy vodoměrů
Upozorňujeme občany, že mezi vánočními svátky a první týden v lednu 2018 budou 

prováděny zaměstnanci Technických služeb Bolatice, spol. s r. o. opisy vodoměrů.
             Martin Bortlík

Starosta obce dle § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 3 vyplývající ze zákona č. 275/2012 
Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta 

republiky), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a vyhlášky č. 294/2012 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona o volbě prezidenta republiky, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vyhláška“)      o z n a m u j e ,

že volby prezidenta republiky proběhnou:
  v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 do 22.00 hod. 
  v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hod. do 14.00 hod.

případné II. kolo 
  v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 do 22.00 hod. 
  v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hod. do 14.00 hod.

Místem konání voleb:  
  ve volebním okrsku č.   I.
     je volební místnost:  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
     pro voliče bydlící v ulici: 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová, 
    Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, 
    Sokolovská, Zahradní, U Hřiště, U Důlku, Severní
   ve volebním okrsku č.  II.
     je volební místnost:  Hasičská zbrojnice Bolatice – Souběžná 94/5
     pro voliče bydlící v ulici: Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Lesní, 
    Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, Nová, 
    Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, 
    Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní 
  ve volebním okrsku č.  III.
   je volební místnost:  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
 pro voliče bydlící v ulici: Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lipová, Okružní, 
    Třešňová, Úzká
                    Janetta Gratzová

V Borové byl vysázen nový 
vysokokmenný ovocný sad 

V rámci této výsadby bylo na travnatých plochách u „Staré skládky“ vysázeno 55 ks krajových 
druhů jabloní, hrušní a třešní, které byly vypěstovány z původních odrůd stromů nalezených 

v zahradách a sadech na Hlučínsku a Opavsku.
Současně s výsadbou stromů došlo k úpravě části travnatých ploch, které byly nejprve přeorány 
a následně dosety směsí regionálních travin a bylin. Tento výsev by měl přispět k zvýšení druhové 
pestrosti stávajícího lučního porostu.
V podobném duchu bude v jarních měsících příštího roku probíhat výsadba dalších 60 ks stromů 
(jabloní, hrušní, slivoní a třešní) na travnatých plochách nad koupalištěm. Při výsadbě budou 
pomáhat také žáci ze ZŠ v Bolaticích.
Obec Bolatice se tak vytvořením dvou genofondových ploch na záchranu původních ovocných odrůd 
pěstovaných ve Slezsku připojila k celorepublikové aktivitě Českého svazu ochránců přírody.
Poděkování patří také p. Mgr. Radimu Lokočovi, Ph.D. a Mgr. Adrianu Czernikovi, kteří se podíleli 
nejen na realizaci projektu, ale i na získání finančních prostředků.    Martin Bortlík

Kompostárna funguje lépe, než 
se předpokládalo
Když se v loňském roce rozjížděl provoz kompostárny, našli se občané, kteří fungování biologic-

ké přeměny zeleného odpadu na kompost zpochybňovali. Více jak roční provoz kompostárny 
však ukázal, že obavy těchto občanů byly liché. Nejenže nedochází k příliš nadměrné dopravě 
na ulicích Družstevní a Mírová, ale především tvorba kompostu není po pár metrech od kom-
postárny vůbec cítit. A díky šikovnosti provozovatele kompostárny pana Radka Poláška a jeho 
rodiny je kvalita kompostu tak vysoká, že byla dokonce i oceněna. Zásluhu na tom mají i občané 
dovážející odpad, protože v dováženém biologickém odpadu nejsou žádné jiné odpady. V jiných 
městech s tím mají trochu problémy, protože pokud se bioodpad odváží v popelnicích, tak se 
čas od času objeví i jiný odpad a kompostárna pak nefunguje, jak by měla fungovat.
Poděkování za zatím výborné fungování kompostárny náleží jak provozovateli, tak i občanům 
za důsledné třídění bioodpadů.                        Herbert Pavera
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Rozpočet na rok 2018 počítá s investicemi v desítkách milionů

I v posledních týdnech letošního roku se podařilo něco udělat 
ve prospěch občanů
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Příští rok bude patřit společně s rokem 2006 k rokům, ve kterých se nejvíce proinvestovalo 
v obci. Tehdy jsme stavěli novou čistírnu odpadních vod, novou sportovní halu, opravovaly se 

cesty atd, a rozpočet obci byl ve výši cca 110 mil. Kč.
Příští rok jsou v rozpočtu naplánovány stavby za více jak 40 mil. Kč:
- opravy místních komunikací na ulici Slunečná, Luční (od Ratibořské po Školní), opravy malých
postranních uliček (na ul. Svobody - k Vitáskovým, na ul. K Hrázi - ke Stiborským, na ul. Okružní 
- kolem Konečné, na ul. Krátká - prodloužení). Náklady na opravy by měly dosáhnout výše 6 mil. Kč;
- opravy chodníků na ulici Nádražní, Hlučínská, Lipová (za cca 11 mil. Kč);
- výstavba nového náměstí a úprava prostor před Domem obchodů a služeb. V rozpočtu je zatím
připraveno na tuto výstavbu a opravu 7 mil. Kč;

- na Borové je plánována výstavba nové budovy mateřské školy a náklady na výstavbu budou 
ve výši cca 8 mil. Kč;
- začne výstavba rozšíření hřbitova (4 mil. Kč);
- dokončí se rozšíření sběrny druhotných surovin (4 mil. Kč).
Většinu investic bude hradit obec ze svých prostředků i díky zvýšenému podílu daní. Z dotací 
bude hrazeno rozšíření sběrny (cca 4 mil. Kč z programu EU a SFŽP) a možná oprava chodníku 
na ul. Nádražní, pokud se obci podaří získat dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 
Na výstavbu nové MŠ v Borové si obec půjčí krátkodobý úvěr ve výši 4 mil. Kč, který vrátí bance 
nejpozději v roce 2020.                     Herbert Pavera

Listopad a prosinec letošního roku nepřinesly žádné velké ani příliš viditelné investice. Vý-
jimkou jsou stavební práce na rozšíření sběrny druhotných surovin (stavbu provádí firma 

Swietelski) a dokončovací práce na parkovišti u kulturního domu (stavební práce prováděli 
zaměstnanci TS, veřejné osvětlení pak pan Michalík a pan Rataj).  A asi nejviditelnější změnou 
je pak instalace zpomalovacího semaforu na ulici Hlučínská firmou Eltodo. Semafor by měl 
výrazně přispět ke zpomalení dopravy na této ulici. Zahradnictví Mazal vysadilo veřejnou zeleň 
před „starým učitelským“ domem a na ul. Horní. Zaměstnanci TS pak opravili fasádu na budově 
vodojemu u Albertovce, opravovali závady na kanalizaci, vodovodu a dokončovali drobné opravy 
budov v areálu TS. Na fotbalovém hřišti firma FITNEMA z Třebíče konečně dokončila výstavbu 
street workoutového hřiště. A fotbalisté z větší části dokončili vlastními silami přístavbu garáže 
a skladu.                      Herbert Pavera

Workoutové hřiště - areál FK Výsadba zeleně - učitelský dům

Výsadba zeleně - ul. Horní

Sběrný dvůr

Sklad - areál hřiště FK Semafor - ul. Hlučínská
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Hasičská zbrojnice

Podzimní školu nejen pro seniory navštívilo přes 1 000 účastníků!

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017

S mimořádným pozitivním ohlasem mezi občany se setkala série zábavně vzdělávacích akcí. 
Celkem šesti besed se známými osobnostmi, které divákům vysvětlovaly důležitá životní té-

mata, navštívilo více jak 1000 diváků. U dvou pořadů (vystoupení paní Zuzany Bubílkové a Iva 
Šmoldase) jsme dokonce museli rozšířit kapacitu 200 místného sálu až na 270.
A o čem hovořili hosté ve svých pořadech?
Zpívající právník JUDr. Ivo Jahelka v pořadu „Jak neskočit šmejdům na špek“, kromě svých 
tradičních písní ze soudního prostředí, vysvětloval divákům, že nejlepší boj se šmejdy je jim 
nepodepsat žádnou smlouvu a také ani nechodit na jejich předváděcí akce.  
Novinářka, publicistka, spisovatelka PhDr. Marie Formáčková s kuchařem a zpěvákem An-
dreem Andrei v pořadu „Jak zůstat zdravý a vitální v každém věku“ mj. hovořila o deseti 
důležitých potravinách pro život – borůvky, brokolice, dýně, sója, fazole, oves, rybí maso, krůtí 
maso, pomeranč, špenát, také doporučuje pravidelně cvičit mozek (křížovky, sudoku), v malém 
množství pít i alkohol (muži 3 - 4 dcl vína, ženy 2 - 3 dcl vína denně). A kuchař Andrea Andrei 
nejenže dojal svým typickým italským hlasem i šarmem přítomné ženy, ale také připravil rychlé, 
chutné i zdravé občerstvení pro hosty (kombinace potravin – parmazán, olivový olej, mozzarella, 
cherry rajčata, roast beef nebo sušená šunka). 
Psychiatr, prozaik, básník, překladatel, dramaturg a scenárista MUDr. Jan Cimický, CSc. 
v pořadu „Úskalí věku seniorského“ vyprávěl nejen o svých zážitcích ze setkání s „odcházejí-
cími“ umělci Vlastou Burianem, Janem Werichem, Marii Majerovou, s přítelem Jaromírem Han-
zlíkem, ale i o tom, jak žili, a také řekl na to, že naše společnost se nechová dobře k seniorům. 

Upozornil na to, že všichni zažíváme denně řadu stresových situací a jednou z obran proti němu 
je smát se, když zažíváme radost, a plakat, když zažíváme smutek. A také doporučil, že si máme 
umět vytvářet pohodu i vyvoláním nějaké naší příjemné vzpomínky.  
Moderátorka, spisovatelka, novinářka a herečka Zuzana Bubílková v pořadu „Politika a věci 
veřejné“ zavzpomínala na matadory české politiky, na svého kolegu Miroslava Šimka a při-
blížila zábavnou formou politické osobnosti, jejich názory a také vysvětlovala, jak se dívat 
na politiku a nezblbnout z ní.  
Publicista, básník, redaktor, scenárista, moderátor a překladatel Ivo Šmoldas v pořadu 
„Publicistika vážně nevážně“ bavil diváky více jak 100 minut a podělil se s diváky o své koníčky 
(strašně rád lenoší, jen tak sedí, dívá se na zahradu na chalupě), o tom, jak sleduje celý den ČT 
24, mj. i proto, aby si večer zapamatoval zprávy, které jdou celý den, svěřil se i s tím, že chodí 
nerad nakupovat i že zapomíná, co má dělat.
Kulinář a odborník na výživu Petr Stupka v pořadu „Vařím hravě zdravě“ potěšil diváky nejen 
svým vyprávěním, ale především svou kuchařskou zručností. Kromě toho, že nabádal diváky, aby 
se nebáli různých kombinací potravin a také koření, tak si pro ně připravil jako předkrm rybí 
paštiku s čerstvým salátkem (nakrájená hlávka zelí s cibulí a zakysanou smetanou a kořením), 
v rámci hlavního chodu si diváci smlsli na kuřecím mletém mase smíchaném se sýrem, fazolemi 
nebo špenátem a vynikajícím „Červeném peklíčku“ (salát s červeného zelí, řepy a zakysané 
smetany ochucené chilli omáčkou a kořením). A na večer si přítomni pochutnali na výborném 
vánočním punči a punčovém chlebíčku                   Herbert Pavera

Jan Šmoldas Jan Cimický Zuzana Bubílková

Ivo Jahelka Marie Formáčkova a Andrea Andrei Petr Stupka

Připravovaná změna 
územního plánu nejspíše 

nepřinese žadatelům změny 
využití jejich pozemků

Obec Bolatice připravuje změnu územního plánu především pro nové využití areálu bývalého 
JZD. Současný vlastník zemědělského areálu Opavice, a.s., neplánuje další využití tohoto 

areálu. Ten tak již řadu let chátrá a s největší pravděpodobností ještě chátrat bude, pokud se 
vlastníkem celého areálu nestane obec Bolatice (ale o tom v jiném článku). Nově navrhova-
né řešení areálu by mělo změnit jeho využití na výstavbu pro rodinné domky, ochrannou zeleň 
a na průmyslovou zónu pro firmy podnikající s tzv. nerušivou výrobou.
V okolí školy a pro nově budovanou výstavbu 26 rodinných domů na Větřáku by se měly do územ-
ního plánu navrhnout nové komunikace, které ulehčí dopravě v okolí školy. Součástí by mělo být 
i rozšířené parkoviště pod hřbitovem.
Kromě obce požádali ještě čtyři vlastníci pozemků o změnu využití jejich pozemků (orná půda, 
sportoviště) pro výstavbu rodinných domů. Vzhledem k tomu, že v obci je v současné době 
na 30% rezervních pozemků pro výstavbu RD, nedoporučil pořizovatel územního plánu Městský 
úřad v Kravařích změnu pro tyto požadované pozemky.
O tom, k jakým změnám nakonec dojde v územním plánu, rozhodne Zastupitelstvo obce Bolatice.
                  Herbert Pavera 

Obec připravuje několik 
projektových dokumentací 

a územních studií
Kdo je připraven, není překvapen! I proto obec Bolatice připravuje několik projektových do-

kumentací a studií.
Dopravní studie pro území na Větřáku a u školy by měla navrhnout řešení dopravy v okolí 
školy a tyto návrhy by se pak měly stát součástí územního plánu. S největší pravděpodobností 
studie navrhne nové komunikace z Větřáku na ulici Ratibořskou za posledním rodinným domem 
a také napojení ul. Slunečná na ulici Školní. A u hřbitova by mělo vzniknout další záchytné 
parkoviště se zelení. Je také možné, že autoři studie budou navrhovat i jednosměrné ulice.
Studie centra sociálních služeb by měla vytvořit návrh areálu, ve kterém budou byty pro seniory 
ve formě domu s pečovatelskou službou i klasické byty jako domov pro seniory se všemi doprovod-
nými službami. Navíc by zde měl  být denní stacionář pro seniory (do počtu 10) a také terapeutic-
ká dílna. Součástí centra musí být i skladovací prostory, místnosti pro personál, lékaře, dílna atd.
Projektová dokumentace pro sportovně relaxační areál na Borové - bývalá skládka na  Boro-
vé by se měla v budoucnu změnit na sportovně rekreační centrum. Měla by zde být postavena 
nová zděná budova, ve které budou šatny pro hasiče i sportovce, sociálky, sklad a také klubov-
na. U budovy bude vybudováno dětské hřiště, posezení a zeleň, za asfaltovým hřištěm by mělo 
vzniknout víceúčelové hřiště, upraví se okolí hřišť tak, aby zde vznikly cestičky pro malé děti 
na koloběžkách, terénní kros hřiště pro bikery, dvě malá travnatá hřiště pro fotbalisty a také 
hřiště pro hasiče. Dokumentace by měla být dokončena v průběhu příštího roku a od roku 2019 
by mohla začít postupná realizace areálu.                  Herbert Pavera
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Semafor na ulici Hlučínská zpomalí 
dopravu, ale bude vyžadovat po chodcích 
jeho obsluhu!

Některé připomínky občanů v Dotazníkovém šetření jsou 
zajímavé, jiné vznikly i díky neznalosti některých problémů

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017

U kapličky sv. Mikuláše na ul. Hlučínská začal před Vánocemi fungovat zpomalovací semafor. 
Instalovala ho firma Eltodo a náklady na jeho vybudování činily asi 700.000,-Kč. Bude svítit 

stále zeleně, pokud řidiči pojedou rychlostí do 55 km/hod. Jinak naskočí červená a řidič bude 
muset zastavit. Chodci, kteří budou přecházet na přechodu, kde je semafor, si musí zmáčknout 
zastavení dopravy a přejít na „zeleného panáčka“. Pokud by chodci přecházeli na červenou, 
mohlo by dojít k nebezpečné kolizi chodce a vozidel. Věříme, že nový semafor sníží rychlost 
projíždějících vozidel a zvýší bezpečnost v obci nejenom pro chodce. Pokud se osvědčí fungování 
semaforu, bude pak postupně instalován na příjezdy do obce na ul. Opavská (u hřiště), Ratiboř-
ská (u křižovatky s ulicí Na Lánech) a Lipová (u přechodu pro chodce před ulicí Úzkou). Na ul. 
Nádražní bude instalován nad ulicí U Důlku, tj. v cca polovině ulice Nádražní. 

Herbert Pavera

Každé dva roky se obec dotazuje svých občanů na kvalitu služeb i života v obci, na největší pro-
blémy v obci i na to, co by rádi v obci měli.  Škoda, že jen malá část občanů využívá možnosti 

vyjádřit svůj názor. Celkové výsledky Dotazníkového šetření naleznete na samostatném listu. 
V tomto článku se pokusím odpovědět na některé připomínky občanů. 
Jako největší problém vidí občané dokončení cyklostezek do Bohuslavic a Dolního Benešova. 
Na řešení se pracuje, čekalo se na stavební povolení pro Bohuslavice a nyní se čeká na zafi-
nancování opravy těchto polních cest ze strany Státního pozemkového úřadu, který to má řešit 
v rámci komplexních pozemkových úprav. 
Hned dalším problémem obce je chybějící domov pro seniory. Obec plánuje výstavbu Centra 
sociálních služeb a již zadala zpracování studie. 
Mezi problémy, které trápí občany, je celková bezpečnost silničního provozu v obci. I tady se 
obec snaží situaci řešit. Na ulici Hlučínská byl nainstalován „chytrý“ semafor, který by měl zpo-
malovat dopravu. Zároveň obec zadala vypracování dopravní studie pro řešení dopravní situace 
v okolí školy. 
Občané nejsou také spokojeni se stavem areálu Opavice. Zastupitelstvo obce má zájem na zís-
kání celého areálu, ale zatím je tato snaha blokována ze strany jednoho vlastníka pozemků. 
Obec má totiž možnost získat dotaci na přeměnu tohoto areálu. Ale pokud nebude vlastnit 
pozemky, nemůže projekt revitalizace území v areálu Opavice, družstvo, realizovat. 
Řešením všech deseti problémů se bude zabývat i zastupitelstvo obce. 
V Dotazníkovém šetření se několikrát objevilo přání výstavby dalšího obchodu na ulici Nádraž-
ní. Někteří dokonce obviňují starostu, že brání v jeho stavbě. V územním plánu obce je zařa-
zena stavba obchodu na ul. Nádražní v prázdném úseku před panem Hluchníkem. Pozemek je 
ve vlastnictví soukromé osoby a bohužel žádný obchod (kromě asi před 6 - 7 lety Jednoty, která 
ale od stavby ustoupila) neprojevil zájem o postavení nákupního centra. Obec sama nebude 
investovat do výstavby obchodu. 
V řadě připomínek se vyskytla upozornění na neukázněné majitele psů, koček, kuřáků i ob-
čanů, kteří odhazují odpadky. Tady pomůže jen důsledná spolupráce občanů s OÚ, kteří musí 
na neukázněné občany upozornit. 
Stálým problémem zůstává i topení v zimním období. I přes výměnu desítek pecí za ekologická 
kamna, i přes důslednější třídění odpadů, i přes zákaz používání nekvalitních paliv je stále 
ještě dost občanů, kteří neumí správně topit nebo netopí tím, čím by měli. I v tomto zpravo-
daji otiskujeme článek o správném topení. Ono se dá topit uhlím i dřevem poměrně ekologicky 
i v obyčejných kamnech. 
Občanům se nelíbí i parkování aut na ulicích. A mají pravdu. Obec neustále upozorňuje ma-
jitele vozidel, aby nestáli auty na cestách a využívali vlastních dvorků (!!!), protože tak zne-
snadňují průjezd vozidel, brání v bezpečném průjezdu záchranným složkám a také odklízení 
sněhu. V příštím roce budeme více využívat služeb Policie ČR a městské policie a necháme 
tyto neukázněné majitele vozidel pokutovat. Zároveň řešíme se zastupiteli možnost zpoplatnění 
parkovišť, protože řada občanů namísto doma parkuje na obecních parkovištích, která mají 

sloužit především návštěvám. 
V připomínkách se objevil i názor, že by obec měla zprovoznit sportovně relaxační centrum 
na ul. Opavská. To patří firmě Azpek a ta zde ukončila činnost z důvodu nerentability provozu 
a nahradí pravděpodobně sportovní činnost novými byty.      
Na další připomínky a podněty odpovíme příště, popř. při setkání s občany. 
Na některé se nedá reagovat, některými se budeme určitě zabývat. 
A hlavně, děkujeme všem, kteří se Dotazníkového šetření zúčastnili a kteří napsali svá vyjádření. 
                    Herbert Pavera

Bude se stavět nová kanalizace na ulici 
Svobody?

Obec Bolatice má již dva roky stavební povolení na realizaci nové kanalizace na ulici Svobody. 
Tato další páteřní kanalizace o průměru 1000 mm by měla pomoci odvádět přívalové vody 

z hrází číslo III, X, a především IV, které by nešly do stávající páteřní kanalizace o průměru 
1500 mm. Bohužel, dosud nebyl vyhlášen žádný dotační program, který by umožnil obci požádat 
o dotaci. Nyní ale snad alespoň trochu vzplanul malý plamínek naděje, protože by obec prav-
děpodobně mohla požádat o dotaci z programů EU prostřednictvím Státního fondu životního 
prostředí nebo Ministerstva zemědělství. Realizace této stavby je odhadována včetně opravy 
místní komunikace na 60 mil. Kč. A bez dotace to obec sama nezvládne.
Pokud by ale dotace v příštím roce nevyšla, plánuje obec opravit povrch na ulici Svobody i bez 
stavby nové kanalizace.                       Herbert Pavera

Ohňostroje - postrach zvířat, malých dětí 
i seniorů 

Světýlka na obloze jsou jistě krásná, ale pokud se 
používá pyrotechnika nenadále, může způsobit 

obrovský stres u malých dětí, seniorů a zvířat.
Díky cenové dostupnosti pyrotechniky se používá na mno-
ha oslavách. A protože o nich veřejnost neví, vyleká se. 
Bohužel si to ti, kteří ji používají, vůbec neuvědomují. 
Zato ti, kteří mají doma především malé děti a zvířa-
ta, prožívají těžké chvíle. Vylekané dítě i zvíře se nedaří mnohdy uklidnit ani po hodině. 
Nyní se blíží konec roku, který se slaví i používáním pyrotechniky. 
Prosíme, v zájmu ochrany zdraví dětí i zvířat i dalších občanů používejte pyrotechniku pouze 
na Silvestra v odpoledních hodinách. Pomůžete tak stovkám rodin a stovkám chovatelům zvířat. 
Zvláště apelujeme na rodiče, aby dětem nedávali dříve pyrotechniku a aby i kontrolovali, zda 
si ji nepořídily. 
Děkujeme za pochopení a vstřícnost.                   Herbert Pavera

Parkování aut na komunikacích brání 
odklízení sněhu

Listopadový sníh jasně ukázal, kteří majitelé vozidel jsou nezodpovědní a netolerantní vůči 
svému okolí. Při odhrnování sněhu zůstaly kvůli stojícím vozidlům na komunikacích ostrůvky 

s neodhrnutým sněhem. Zvláště to bylo vidět na ulicích Sokolovská, 1. máje, Hlavní a dalších. 
Nejenže může dojít při odhrnování sněhu k poškození stojícího vozidla, ale neodhrnutý sníh 
může způsobit zneprůjezdnění cesty nebo dopravní nehodu. A přitom drtivá většina majitelů 
aut je jen líná auto zaparkovat doma. 
Při příští nadílce sněhu a stojícím autům na místních komunikacích budeme volat Policii ČR a ne-
chávat pokutovat občany za nedodržování zákona o pozemních komunikacích. Bohužel, i k tomuto 
kroku jsme nuceni přistupovat. Ti slušní to přivítají, ti potrestaní si sankci zaslouží.   Herbert Pavera
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Líbí se vám nová adventní a vánoční výzdoba v obci?

Obec Bolatice i na základě podnětů občanů vytvořila dvě nová místa s vánoční a předvánoční 
výzdobou.   

Velký adventní věnec byl vytvořen v parčíku před zámkem a na jeho výrobě se podíleli starosta, 
místostarosta obce a pan Dominik Theuer. Velký dík patří panu Radku Poláškovi a jeho rodičům 
za dodání smrkových větví a bříz. Při výzdobě pak pomáhala paní Lenka Osmančíková a mašle 
dodalo Zahradnictví Mazal. Osvětlení fontánky pak udělal pan Marek Kalužík a Alfréd Solich.
Svítící stromečky v kruhové křižovatce v centru obce opět dodali pan Radek a Vlastislav Poláškovi, 
kteří je i instalovali do země, ukotvení stromečků pak provedli zaměstnanci TS. Instalaci světel na stro-
mečky zajistil pan Marek Kalužík. Jednoduchou výzdobu stromečků zajistili zaměstnanci obce.
Také vánočním stromkům prospělo přidání svítících krápníčků, stromky tak vypadají bohatší 
a svítivější. Zvláště ten na Borové. 
V následujících letech by větší vánoční výzdoba měla vzniknout na novém náměstí. 
A pokud máte nějaký další dobrý nápad na zlepšení vánoční výzdoby v obci, budeme rádi, když 
se o váš nápad s námi podělíte.                      Herbert Pavera

Areál Opavice 
by se konečně mohl změnit na zónu 

pro podnikání, bydlení se zelení

Již několik let se obec snaží řešit areál Opavice, bývalého JZD. Tento areál začíná být jediným 
místem v obci, které je nevzhledné a kazí dobré jméno obce. 

Letos opět zasvitlo světlo na konci tunelu, protože stát chystá dotační program na řešení tzv. 
brownfields, tj. nevyužitých areálů s poškozenými budovami a nějakou zátěží. 
Obec Bolatice podala předběžnou žádost o dotaci na revitalizaci tohoto areálu. A má možnost 
získat dotaci ve výši až 1 500 Kč na 1 m2 pozemku i s budovou. Získané prostředky by se využily 
na vykoupení pozemků i budov, odstranily by se všechny budovy a vybudovaly by se nové sítě pro 
nové investory podnikající s nerušivou výrobou. 
Bohužel, zatím se obci nedaří dohodnout s jedním vlastníkem budov a celé řešení areálu je tak 
ohrožené. 
A přitom obec nabízí vlastníkům pozemků v areálu Opavice, družstvo, velmi dobré podmínky 
k odkoupení i další zajímavá řešení jejich sousedních pozemků. 
Přes prozatímní nesouhlas vlastníka věříme, že se nakonec dohodneme, a obec tak bude moci 
zahájit revitalizaci areálu.                        Herbert Pavera

Zemětřesení 
v Bolaticích!

Druhou adventní neděli v čase cca 3:52 hodin vystrašil stovky občanů v obci neznámý otřes. 
Někteří měli obavy, že jim praská dům, jiní si mysleli, že jim bouchnul plyn atd. 

Teprve později si lidé prostřednictvím internetu zjistili, že nedaleko od nás bylo epicentrum ze-
mětřesení. A přestože se na internetu objevila různá místa epicentra, nakonec bylo seismology 
určen za hlavní epicentrum zemětřesení oblast u Šilheřovic. 
Zemětřesení mělo sílu 3,5 Richterovy stupnice a vzniklo v hloubce okolo 12 km. Podle do-
stupných informací bylo zemětřesení v naší oblasti v roce 1935, někteří bolatičtí pamětníci 
vzpomínají na otřesy dokonce v roce 1928. 
Zemětřesení sice bylo zajímavým zpestřením druhé adventní neděle, bylo však štěstí, že nemělo 
větší sílu a nedošlo k žádným škodám na životech ani na majetku. 
Jeho opakování nelze v budoucnu vyloučit. A pokud by došlo k nějakým tektonickým poruchám 
v zemi, může posun zemních desek možná ohrozit i naše zásoby pitné vody. 
Doufejme jen, že k ničemu takovému nedojde.                   Herbert Pavera
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Rozpočet na rok 2018 
je schválený jako vyrovnaný ve výši 
téměř 109 milionů Kč

Pouze jednou se v minulosti stalo, že obec Bolatice měla rozpočet ve výši okolo 110 milionů 
korun. V roce 2006 hospodařila obec s rozpočtem ve výši 110.000.000 Kč. A rok 2018 se 

mu téměř přiblíží. 
Zásluhu na vysokém rozpočtu mají vyšší příjmy v oblasti daní. V příštím roce získá obec v rámci 
rozpočtového určení daní 58 mil. Kč. A když k tomu přidáme i 2 mil. Kč daně z nemovitosti, je 
to 60 mil. Kč. Dalšími většími příjmy obce jsou poplatky za vodné a stočné (7,8 mil. Kč), dotace 
na rozšíření sběrny surovin a vodovodní přivaděč (7 mil. Kč), krátkodobý úvěr na výstavbu nové 
MŠ v Borové (4 mil. Kč), z pronájmu budov a bytů a poskytovaných souvisejících služeb (3,3 mil. 
Kč), za svoz odpadů (1,5 mil. Kč), za správné třídění odpadů (0,6 mil. Kč) a velkou vzpruhou pro 
rozpočet je zůstatek z letošního roku ve výši 13,6 mil. Kč.   
Největšími výdaji jsou investice do opravy chodníků a centra obce (18,5 mil. Kč), na provoz 
školských zařízení a výstavbu nové MŠ v Borové (12,8 mil. Kč), do oprav místních komunikací 
(10,7 mil. Kč), na činnost místní správy (8,3 mil. Kč), do správy a oprav vodovodů a kanalizací 
(7 mil. Kč), rozšíření sběrny surovin a opravy některých budov obce (4 mil. Kč), splátky úvěrů 
(3,9 mil. Kč), příspěvky spolkům a organizacím včetně provozu hasičů (4 mil. Kč), zastupitelstvo 
obce (2,6 mil. Kč), péče o zeleň v obci (2,6 mil. Kč), podpora kulturních aktivit v obci (1,6 mil. 
Kč), provoz a opravy v kulturním domě (1,4 mil. Kč) atd. 
Více podrobností o rozpočtu obce naleznete na internetových stránkách obce:  
http://www.bolatice.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah1122_10.
pdf&original=ud_125_2017.pdf                     Herbert Pavera

 

                 
 

 
Ve dnech 5. – 6. ledna 2018 

 
 

 proběhne v obci Bolatice již osmnáctý ročník  
 

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY  
 

Charita Hlučín srdečně děkuje všem lidem dobré vůle za 
vlídné přijetí koledníků, štědré dary a otevřená srdce pro 
NAŠE blízké, kteří potřebují NAŠI společnou pomoc a 
podporu ... 
 

Děkujeme Vám, že nám pomáháte pomáhat! 
 
                                                                      

                                                                             Charita Hlučín 
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DĚKUJEME

Obci Bolatice

PROVOZNÍ DOBA  

OBECNÍHO ÚŘADU BOLATICE BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2017 
 

Pátek 22. 12. zavřeno 
   

Pondělí 25. 12. svátek 
Úterý 26. 12. svátek 
Středa 27. 12. 8.00 – 12.00 12.30 – 16.00 
Čtvrtek 28. 12. 8.00 – 11.30 12.00 – 15.00 
Pátek 29. 12. zavřeno 
Pondělí 1. 1. 2018 svátek 
Úterý 2. 1. 2018 běžná pracovní doba 

 
 

Malá půjčovna 
kompenzačních 

pomůcek
K lepšímu zabezpečení péče o handicapované a naše seniory, obec Bolatice provo-

zuje v malém rozsahu „Půjčovnu kompenzačních pomůcek“ pro občany naší obce. 
Tato služba je zřízena pro krátkodobou, překlenovací dobu, než se podaří zajistit 
přes odborného lékaře a zdravotní pojišťovny potřebné pomůcky k trvalému užívání. 
Služba je bezplatná.
Půjčovnu vede paní Marcela Bochňáková, tel. č. 553 654 999.
Nabídka: pásový schodolez, mechanický invalidní vozík, toaletní křeslo, chodítko čtyřbo-
dové, chodítko čtyřkolové, provazový žebřík, sedátko do vany.          Marcela Bochňáková

Poděkování organizace 

MOMENT
Organizace MOMENT děkuje za uskutečnění dobročinné sbírky pro MOMENT.

„Lidé z obce Bolatice věnovali MOMENTu celkem 1 412 kg oblečení + věcí z domácnosti, 
elektroniku a hračky.
Velmi si vážíme, že jste nám sbírku zopakovali a že se Vaši sousedé hojně zapojili.
Pro naše spřátelené neziskové organizace to znamená, že mohou dále působit ve své činnosti. 
Mentálně postižení mohou využívat různé terapie, v hospici poskytnou i dále služby pediatra 
a dětští pacienti mohou zůstat v pohodlí svého domova, kola se dostanou do Afriky, kde se 
děti dopraví snáze do školy a sloní projekt může dále zachraňovat slony, cvičit psy na hledání 
slonoviny a střelného prachu a zatýkat pašeráky.
Možná to tak nevypadá, nebo se zdá až neuvěřitelné, ale má to opravdu velký dopad a my si ve-
lice ceníme toho, že Vaši sousedé pomohli,“ sděluje Jana Málková, koordinátorka dobročinných 
sbírek MOMENT ČR, o.p.s.
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pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů, skla,

kartónových obalů a polystyrénu

v roce 2018

Pevný domovní odpad
(liché úterý)

*       19.12. 2017
                2. 1. 2018

16. 1. 2018
30. 1. 2018
13. 2. 2018
27. 2. 2018
13. 3. 2018
27. 3. 2018
10. 4. 2018
24. 4. 2018

8. 5. 2018
22. 5. 2018

5. 6. 2018
19. 6. 2018

3. 7. 2018
17. 7. 2018
31. 7. 2018
14. 8. 2018
28. 8. 2018
11. 9. 2018
25. 9. 2018
9. 10. 2018

23. 10. 2018
6. 11. 2018

20. 11. 2018
4. 12. 2018

18. 12. 2018

Plasty
(1. lichá středa v měsíci)

3. 1. 2018
14. 2. 2018
14. 3. 2018
11. 4. 2018

               9. 5. 2018
6. 6. 2018
4. 7. 2018
1. 8. 2018

12. 9. 2018
10. 10. 2018

7. 11. 2018
5. 12. 2017

Nápojové kartóny
(oranžové pytle)
         a

           polystyrén
          (čiré pytle)

13. 2. 2018
10. 4. 2018

5. 6. 2018
31. 7. 2017
9. 10. 2017
4. 12. 2017

Velkoobjemové 
kontejnery

Vše v rámci provozu 
Sběrného dvora Bolatice

na ul. Hlučínské

Sklo
(liché pondělí v měsíci)

Termíny svozu 
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů, skla,

kartónových obalů a polystyrénu

v roce 2018

Pevný domovní odpad
(liché úterý)

*       19.12. 2017
                2. 1. 2018

16. 1. 2018
30. 1. 2018
13. 2. 2018
27. 2. 2018
13. 3. 2018
27. 3. 2018
10. 4. 2018
24. 4. 2018

8. 5. 2018
22. 5. 2018

5. 6. 2018
19. 6. 2018

3. 7. 2018
17. 7. 2018
31. 7. 2018
14. 8. 2018
28. 8. 2018
11. 9. 2018
25. 9. 2018
9. 10. 2018

23. 10. 2018
6. 11. 2018

20. 11. 2018
4. 12. 2018

18. 12. 2018

Plasty
(1. lichá středa v měsíci)

3. 1. 2018
14. 2. 2018
14. 3. 2018
11. 4. 2018

               9. 5. 2018
6. 6. 2018
4. 7. 2018
1. 8. 2018

12. 9. 2018
10. 10. 2018

7. 11. 2018
5. 12. 2017

Nápojové kartóny
(oranžové pytle)
         a

           polystyrén
          (čiré pytle)

13. 2. 2018
10. 4. 2018

5. 6. 2018
31. 7. 2017
9. 10. 2017
4. 12. 2017

Velkoobjemové 
kontejnery

Vše v rámci provozu 
Sběrného dvora Bolatice

na ul. Hlučínské

Sklo
(liché pondělí v měsíci)

Zpravodajství z obce/Zdraví

Co by měl dělat 
zodpovědný majitel psa

1) Přihlásit svého psa v den, kdy dovršil věku tří měsíců, nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří 
měsíců (Obecně závazná vyhláška č. 1/2012 o místních poplatcích) a uhradit za něj poplatek.
2) Označit psa čipem (známkou), obec přispívá na čip částku ve výši cca 300 Kč. 
3) Vždy po psovi na veřejném prostranství uklidit (k tomu si může vyzvedávat na OÚ sáčky na psí lejna). 
Porušení této povinnosti může být správním orgánem posouzeno jako přestupek podle § 45 odst. 1 písm. 
e) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, za který může být uložena pokuta až do výše 30.000 Kč. 
4) Zajistit vakcinaci psa proti vzteklině (od 1. 1. 2020 je k povinné vakcinaci i povinné čipování psů). 
5) Neumožnit psovi vstup na dětská hřiště a sportoviště, na hřbitovy apod. 
6) Zajistit psa, aby na ulici nikoho neobtěžoval.  
7) Pro volné pobíhání psů využít veřejné prostranství na hrázi č. IV na ulici Ratibořská, popř. 
na svých zahradách.  
8) Pes má být na veřejném prostranství na vodítku a pod přímým dohledem a vlivem pejskaře. 
9) Řádně se o psa starat, poskytovat mu náležitou péči, dbát o jeho fyziologické potřeby (viz 
Vyhláška Ministerstva zemědělství o podmínkách chovu psů). 
10) Naučit psa poslušnosti a několika základním povelům. 
                              Zpracoval Herbert Pavera podle návodu města Jihlavy

Výměna 
řidičských průkazů

Upozorňuji řidiče, kteří si vyměnili řidičský průkaz v roce 2007, že tomuto dokladu v letošním 
roce končí platnost. 

O bezplatnou výměnu řidičského průkazu je možné požádat už tři měsíce před vypršením plat-
nosti.  Lhůta pro vydání dokladu je 20 dnů. V případě, že  vám řidičák už propadl, lze o výměnu 
požádat i zpětně.  I v takovém případě je výměna ve standardní lhůtě zdarma. O výměnu průkazu 
je možné požádat i ve zrychleném termínu do pěti dnů. V tomto případě vyjde na 500 korun. 
Pokud nepožádáte o nový doklad včas a budete řídit i po uplynutí jeho platnosti, riskujete po-
kutu za řízení bez platného řidičského průkazu. Za tento přestupek hrozí řidiči pokuta na místě 
do 2 tisíc korun, v případě správního řízení je pokuta vyšší.
K vydání nového řidičského průkazu stačí přijít s platným průkazem totožnosti na příslušný úřad 
obce s rozšířenou působností (podle místa trvalého bydliště řidiče), donést jednu průkazovou 
fotografii a současný řidičák.
U registrovaných řidičů v Kravařích nebylo vyměněno k 1. 11. 2017 cca 500 řidičských průkazů. 
Nejvíce se jedná o řidiče ve věku 61 a více let.
                         Připravil: Robert Vitásek



hřevnost a lépe hoří. Je-li kotel na uhlí, je potřeba v něm topit tříděným uhlím a nespalovat uhlí 
se zvýšeným podílem prachu, uhelné kaly, nebo dokonce různé odpady. Ony sice shoří a zahřejí, 
ale také hodně kouří a páchnou. 
Nutná je údržba kotle a komínu. Saze usazené na výměníku fungují jako izolace a brání pře-
dávání tepla. Kotel zanesený popílkem má nižší účinnost. Komín je nutné čistit, zejména kvůli 
bezpečnosti, protože u znečištěného komínu hrozí zahoření sazí. 

Nejefektivnější provoz je, když kotel využívá svůj plný výkon. 
Na to je důležité myslet zejména, když pořizujete nový ko-
tel. Nemá smysl si pořídit kotel výkonnější, než potřebujete 
(abyste měli „rezervu“), protože ho nedokážete využít hos-
podárně, budete mít nižší účinnost a větší emise.

Desatero správného topiče:
1. Nebuď lhostejný k sobě ani k svému okolí, zajímej se o to, 
co jde z tvého komína.
2. Suš dřevo minimálně jeden až dva roky - více se ohřeješ 
a bude z toho méně kouře.
3. Nespaluj odpadky.
4. Nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, 

oheň nedus!!!
5. Přikládej častěji menší dávku paliva než jednu velkou dávku za dlouhý čas (neplatí pro auto-
maty a zplyňovací kotle).
6. Pravidelně čisti kotel a komín.
7. Dle svých možností používej moderní kotel či kamna.
8. Udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 150 až 250 °C.
9. Nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ.
10. Top tak, jak chceš, aby topil tvůj soused. 
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Jak správně topit v kotli na tuhá paliva?
(Informaci vyhledal na internetu a zaslal Ing. Rudolf Stavař.)

Dobře spálené uhlí je z pohledu emisí škodlivin lepší než špatně spálené dřevo. Velmi špatné 
je kotel na noc naložit a zavřít přívod vzduchu. Ono to sice vydrží až do rána, ale zamoříte 

tím široké okolí produkty nedokonalého spalování, jako je oxid uhelnatý nebo polycyklické aro-
matické uhlovodíky. Lepší je přikládat častěji. Nebo si pořídit moderní kotel. 
Ve starém kotli se dá topit buď zcela špatně, nebo trochu lépe: tak, aby se z komínu kouřilo 
méně. Vždycky záleží na tom, v čem topíme a jestli do kotle 
dáváme správné palivo. Záleží také na tom, jestli obsluha 
kotle umí topit a v neposlední řadě také, jestli se o kotel 
někdo stará, udržuje ho a čistí. 
Ale i když se budete snažit sebevíc, staré kotle budou 
ovzduší znečišťovat vždy řádově víc než moderní kotle. 
Starý kotel ročně vypustí do ovzduší přibližně 50 až 300 kg 
prachu. Nové kotle jsou podstatně kvalitnější, a pokud jsou 
správně provozovány, pak za rok do vzduchu vypustí méně 
než 15 kg prachu. 

Důležité je topit v kotli vhodným a kvalitním palivem. 
Mokré dřevo je nevhodné jak pro staré, tak pro nové kotle. 
Voda totiž nehoří.
Moderní kotle, ať už na uhlí, či dřevěné peletky, mají buď 
automatické plnění a samy si dávkují palivo podle potřeby, nebo jde o tzv. zplyňovací kotle. Ne-
výhoda je, že se do nich musí přikládat ručně. Výhoda je, že v kotli dochází ke zplyňování paliva 
a následnému spalování plynu, což je z pohledu kvality spalování velmi příznivé. 
Důležité je topit v kotli vhodným a kvalitním palivem. Mokré dřevo je nevhodné jak pro staré, 
tak pro nové kotle. Voda totiž nehoří, a pokud přiložíte mokré palivo do kotle, nejdříve se v kotli 
usuší a až potom začne hořet. Vysušení spotřebuje energii z ohniště, takže teplota ve spalovací 
komoře se sníží, naopak se zvýší množství škodlivin, které vznikají při nedokonalém spalování. 
Proto se doporučuje dřevo nechat venku alespoň jeden rok proschnout. Sušší dřevo má větší vý-

Zimní pneumatiky, 
Německo mění pravidla 
pro jejich používání
Mnozí z nás plánují 

po Novém roce ces-
tu za sněhem, která po-
vede třeba přes Němec-
ko. Tam ale platí od 1. 
1. 2018 nové předpisy 
pro používání zimních 
pneumatik.
Označení M+S na pneu-
matikách nestačí, neboť se začalo objevovat i na pneu, které pro zimní provoz vhodné nejsou. 
Aby tedy byla pneumatika německým policistou považována za vhodnou pro zimní provoz, musí 
mít na bočnici symbol sněhové vločky na pozadí horského štítu - ať už v kombinaci s M+S, nebo 
nikoli. Jinými slovy - to, co vám bude stačit v České republice, v Německu neobstojí.
Nesplnění této povinnosti němečtí policisté „ocení” pokutou až do 75 Eur, tedy o 15 Eur vyšší 
sazbou, než jakou bylo dosud trestáno použití těch letních. Další novinkou pak je, že trestán 
pokutou do této výše bude nejen řidič za to, že s takovým autem vyjel, ale i provozovatel za to, 
že to umožnil. Tedy pokud nejde v obou případech o jednu a tu samou osobu.
Určitou útěchou může být, že se toto nařízení vztahuje jen na nově vyrobené pneumatiky, tedy ty 
výrobou v roce 2018 či novější. To na první pohled znamená výhru, neboť cokoliv zimního obu-
jete letos, do Německa s tím tuto zimu bez problému můžete. Je ale otázkou, jak moc budou 
policisté ochotni na datum výroby reálně hledět, navíc pochopitelně už tuto zimu můžete nazout 
pneu vyrobené po 1. lednu. Tíživější ale bude nové omezení příští rok - ať už máte pneu jakkoli 
dobré, v Německu budou bez zmíněného symbolu za hranicí zákona.

A když jsem článkem zmínil Německo, přidávám informaci, že mýtné na dálnicích v Německu 
řidiče osobních aut ještě nečeká, platný termín je od 1. ledna 2019. 
Protože žijeme v Česku, připomínám, že i u nás je v příslušném zákoně pamatováno na zimní 
pneumatiky také.
Pokud „se na pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza, nebo lze 
vzhledem k povětrnostním podmínkám předpokládat, že se na pozemní komunikaci během 
jízdy může vyskytovat souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza,” pak musíte mít na autě zimní 
pneu. Vzorek zimních nebo celoročních pneumatik musí mít hloubku nejméně 4 mm v hlavních 
dezénových drážkách a takové pneumatiky musíte mít obuté na celém území ČR od 1. 11. 
do 31. 3.
Závěrem přeji mnoho kilometrů bez nehod v roce 2018.     Připravil: Robert Vitásek

Připravované projekty 
Sdružení obcí Hlučínska plánuje realizaci dal-

ších projektů také v příštím roce. Ve spolupráci 
s polskými partnery - gminami Kietrz, Krzanowice 
a Krzyżanowice byly podány dvě žádosti o dotaci 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci 
programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko.

Začátkem roku 2018 by měl být zahájen projekt 
„Hledání ztraceného času“, v rámci kterého pro-
běhnou např. fotografické workshopy pro zájemce 
z řad amatérských fotografů, výstavy historických i současných fotografií z regionu nebo tvorba 
česko-polského kalendáře.
Sdružení obcí Hlučínska dále plánuje vytvořit nové propagační materiály. Jejich příprava by měla 
být zahájena na podzim příštího roku tak, aby byly připraveny na turistickou sezonu 2019. Pokud 
bude projekt „Hlučínsko a polské gminy se představují“ finančně podpořen dotací, můžete se 
těšit také např. na letní soutěž zaměřenou na poznávání regionu.

Sdružení využívá k získání financí také dotač-
ní tituly vyhlášené Moravskoslezským krajem. 
Z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova 
Moravskoslezského kraje 2018 bude sdružení 
žádat o dotaci na práci projektového manažera.

Příští rok proběhne již 10. ročník Festivalu kultury a hlučínských řemesel, a to v neděli 8. 7. 
na Mírovém náměstí v Hlučíně. O dotaci na festival má Sdružení obcí Hlučínska zažádáno v rám-
ci Programu podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2018.

Lenka Osmančíková

Přijmeme od ledna 2018 pracovnici na úklid.
Pracovní doba pondělí, středa, pátek 
od cca 14.00 - 3,5 hodinový úvazek
Vhodné pro důchodkyně nebo ženy na mateřské dovolené.
Více informací na tel. č. 603 501 451, p. Šindler

Inzerce
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Zástupci obcí a měst Hlučínska navštívili v listopadu své kolegy v Maďarsku

Starostové a starostky obcí a měst z hlučínského regionu se vydali ve dnech 5. - 9. 11. 
2017 na vzdělávací zájezd do Maďarska - do oblasti kolem měst Visegrád, Eger, Egerszalók 

a Nagykovácsi. Během vzdělávací cesty se sešli se starosty a představiteli tamějších obcí, kteří 
jim ochotně sdělili své zkušenosti z řízení samospráv. 

Ve městě Visegrad žije 1 800 obyvatel, a tím se řadí k jednomu z nejmenších měst v Ma-
ďarsku. Na druhé straně je jedním z nejvýznamnějších měst z pohledu turismu. Celé město leží 
v Národním parku, jsou zde lokality spadající do území NATURA 2000. Téměř se zde nevyskytuje 
zemědělství, v omezené míře lesnictví a řemeslná výroba. Jeho příjmy pocházejí především 
z cestovního ruchu. 
Je nepsaným pravidlem, že každý Maďar by měl min. 1x za život navštívit Visegrad.

Město Eger je župní a okresní město (Hevešská župa) s 54 000 obyvateli. Počet obyvatel má 
klesající tendenci - obyvatelé odcházejí především do okolních obcí.
Město provozuje městskou firmu na správu zeleně, provozovatele plovárny a lázní, podporuje 
místní marketing a televizi, firmy zaměstnávající osoby ZTP, firmu starající se o dotace z EU. 
Na krajské úrovni existuje firma zabývající se vodohospodářstvím a jedním ze spoluvlastníků 
je i město Eger.
Město se snaží budovat plochy a infrastrukturu pro budoucí investory. Příprava je časově nároč-
ná a investoři hledají místa, která již jsou připravená.
Velký význam má také vinařství. 
V Maďarsku jsou podnikatelé podporování přímo především v souvislosti s evropskými dotace-
mi. Město Eger podporuje podnikání nepřímo - např. přípravou infrastruktury a průmyslových 
zón. Dále poskytuje úlevu na dani z nemovitosti (daň z budov).
Eger je významným lázeňským městem a je jedním z nejnavštěvovanějších měst v Maďarsku 
(TOP 10 v poměru cena/služby). Samotné město se pyšní roční návštěvností 600 000 osoba/
noc. Společně s okolními obcemi činí roční návštěvnost okolo 1 mil. osob/noc. Počet návštěv-
níků se stále zvyšuje. Také počet turistů z ČR se v posledních letech zpětinásobil.
Cestovní ruch je dále postaven na vínu - známá je tzv. Egerská býčí krev. Egerská vína získávají 
dobré výsledky na vinařské olympiádě v Bordó.

Egerszalók je malou obcí s 2000 obyvateli. V obci se nacházejí léčebné prameny. V ubyto-
vacích zařízeních je k dispozici 2 500 lůžek, z toho 800 lůžek ve čtyřhvězdičkových hotelech. 
V roce 2016 byla návštěvnost 245 000 lůžek.
V obci funguje školka a budují se jesle. 
Je zde zákaz provozu automatů. V obci se téměř nevyskytuje kriminalita. Působí zde 1 pracovník policie. 
Každý, kdo si v obci vystaví dům, obdrží podporu ve výši 500 000 HUF. 

Obec Nagykovácsi (partnerská obec Bolatic) je příkladem obce, ve které díky sousedství 
s hlavním městem vzrostl počet obyvatel z 3000 v roce 1989 na 8000 v současnosti!  
V obci není ani průmyslová výroba, ani turismus. Samospráva tedy nemá příjmy z turismu ani 
z daní od firem. Koncepce obce je taková, že zde nechtějí žádné průmyslové podniky. 
Samospráva má možnost regulace v oblasti výstavby nových budov a rodinných domů v obci tak, 
aby zapadaly do celkového rázu města a okolní krajiny.
Příjmy z rozpočtu pocházejí z místních daní (47%), státních dotací a z dotací na projekty. Oby-
vatelé platí daň z nemovitosti, daň z parcely a daň za motorové vozidlo.
Výdaje jsou tvořeny 44% provozními náklady, 45% provoz institucí (jesle, školka) a pouze 11% 
tvoří investice. 
V obci jsou k dispozici další stavební místa, ale vlastníkem jsou soukromé osoby. Obec plánuje 
rozvoj v oblasti školství a sportovišť. 

Závěrem: 
Zástupci Sdružení obcí Hlučínska navštívili různorodé obce, a to hlavně co se týká oblasti 

příjmů rozpočtu a celkového charakteru. 
Hlavní příjmy řady obcí pocházejí z cestovníhu ruchu (pobytová taxa – cca 500 HUF).  Vý-

hodou pro tyto obce je pak podpora cestovního ruchu ze strany státu, který obcím poskytuje 
finance ve výši násobku pobytové taxy. 

Také se liší charakter a celkové vize jednotlivých obcí - některé obce budují na svých kata-

strech průmyslové zóny, snaží se přilákat investory, jiné obci naopak průmyslové zóny na svých 
územích nechtějí.

V obcích funguje mnoho spolků a neziskových organizací, které mají podporu obcí, ale jejich 
provoz je hrazen především z příspěvků občanů a firem (občané i firmy si mohou odečíst z daní 
1% případných darů pro spolky a organizace). Obce většinou přispívají spolkům na konkrétní akce.

Samospráva funguje obdobně jako u nás. Příkladem pro naše obce a města je zapojování 
soukromých subjektů do podpory turismu, koncepční řešení architektury v obcích a městech, 
podpora velkých tradičních kulturních akcí lákajících do obcí turisty, péče o půdu (menší lány, 
rozmanitý osev) a podpora jeslí a zařízení pro seniory.

Nezaměstnanost je i v Maďarsku velmi nízká jako v u nás. Nezaměstnaní musí odpracovat min. 30 dnů 
ročně, aby měli nárok na podporu. Průměrný plat je asi 26.000,-Kč/měsíc. 

Více informací ze vzdělávacího starostů naleznete ve www.hlucinsko.eu    
Herbert Pavera, Lenka Osmančíková

Ohlédnutí za rokem 2017 
Rok 2017 byl pro Sdružení obcí Hlučínska opět rokem plným akcí, 
aktivit a projektů směřujících k rozvoji a propagaci regionu.

Ve 26. roce své existence se sdružení po-
dílelo a podpořilo řadu kulturních a spo-

lečenských akcí. Začátek února byl tradičně 
spojen s Bálem Hlučínska, který letos proběhl 
v Kravařích. Na Městském úřadě v Hlučíně 
přijalo v březnu v rámci Dne učitelů ocenění 
29 pedagogů z Hlučínska. Druhá červencová 
neděle patřila opět Festivalu kultury a hlučín-
ských řemesel, v rámci kterého se na Mírovém 
náměstí v Hlučíně již podeváté představily fol-
klorní a taneční soubory a kapely z celého Hlučínska. Podzim pak proběhl ve znamení duchovní 
hudby, kdy sdružení již tradičně podpořilo setkání a přehlídku schol a chrámových sborů. Or-
ganizace Setkání schol regionu Hlučínska se letos ujala obec Hněvošice, Setkání chrámových 
sborů regionu Hlučínska proběhlo v Hati.

I v roce 2017 podpořilo sdružení akci „Da-
rujte krev se starosty Hlučínska“, které se 
zúčastnilo několik desítek občanů nejen 
z Hlučínska.
Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo 
k úspěšným žadatelům o dotace. Z Moravsko-

slezského kraje obdrželo letos hned 3 finanční podpory, a to na realizaci projektů „Manažer regionu Hlu-
čínska“ (doplatek dotace ve výši 20 000 Kč), „Festival kultury a hlučínských řemesel 2017“ (dotace 
ve výši 86 578,45 Kč) a „Manažer regionu Hlučínska II“ (zálohová dotace ve výši 80 000 Kč).
V letošním roce byla zahájena realizace projektu „Jak na výuku EVVO na Hlučínsku?“, v rámci 
kterého sdružení připravuje vydání meto-
dických materiálů a pracovních listů pro 
účely výuky přírodovědných předmětů 
na základních školách v regionu. Projekt 
je spolufinancován Státním fondem ži-
votního prostředí České republiky a výše 
dotace může dosáhnout až 843 020 Kč. 
V realizaci projektů plánuje sdružení pokračovat i v příštím roce. Ve spolupráci s polskými gmi-
nami Kietrz, Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie probíhala letos intenzivní příprava projektu „Jak 

na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku 
a v polských gminách“, jehož realizace 
bude zahájena v lednu 2018. V rámci pro-
jektu dojde ke komplexnímu zmapování 
výskytu těchto rostlin v celém příhraničním 
regionu, které pak bude podkladem pro 

jejich likvidaci. Projekt je spolufinancován z Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci 
programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko. Sdružení může na projekt získat dotaci až 
ve výši 18 520,72 Eur.
Sdružení obcí Hlučínska nezapomnělo ani na nejmladší obyvatele našeho regionu. Starostové 

a starostky proto podpořili projekt, v rámci kterého vznikla regionální omalovánka s motivy ze 
všech členských a spolupracujících obcí a měst regionu.
Více informací o regionu Hlučínska, aktivitách Sdružení obcí Hlučínska i jednotlivých obcí a měst, 
spolků a občanů naleznete na www.hlucinsko.com nebo na internetové televizi www.hlucinsko.tv.
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2018 a děkuje všem starostům a sta-
rostkám z Hlučínska a spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, 
organizacím, podnikatelské veřejnosti a všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupra-
cují na rozvoji a propagaci regionu.             Lenka Osmančíková



11Školy/Výchova/VzděláníBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017

Dejme dětem rodinu – Pěstounská 
péče a Poručnická péče
Pěstounská péče 
je státem finančně podporovaná forma ná-
hradní rodinné péče, při které pěstoun osobně 
pečuje o svěřené dítě a je zodpovědný za jeho 
výchovu. Z právního hlediska mezi pěstounem 
a dítětem nevzniká vztah jako mezi rodiči 
a dítětem. Pěstoun má právo zastupovat dítě 
jen v běžných záležitostech, k dítěti nemá 
vyživovací povinnost. K výkonu mimořádných záležitostí (např. vyřízení cestovního dokladu) 
musí požádat o souhlas zákonného zástupce dítěte, popřípadě soud. Dítě může být svěřeno 
do pěstounské péče jednotlivce nebo do společné pěstounské péče manželů. Pěstounská péče 
je pěstouny vykonávána po dobu, po kterou nejsou rodiče schopni dítěti zajistit řádnou péči. 
Pěstounská péče zaniká nejpozději dosažením zletilosti svěřeného dítěte. V případě svěření 
dítěte do pěstounské péče je pěstoun povinen podporovat styk dítěte s jeho původní rodinou 
a osobami mu blízkými. Pěstounům náleží pravidelná měsíční odměna, jejíž výše se liší dle po-
čtu svěřených dětí a dítěti náleží příspěvek na úhradu jeho potřeb (blíže je toto uvedeno v § 47e 
až 47m zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve kterých jsou upraveny dávky 
pěstounské péče). V případě svěření dítěte manželům náleží odměna pouze jednomu z nich.
Poručenská péče 
je rovněž státem finančně podporovaná forma náhradní rodinné péče, při které, stejně jako 
v případě pěstounské péče, o dítě osobně pečuje jiná osoba zodpovědná za jeho výchovu, ale 
za podmínky, že toto dítě nemá zákonného zástupce (v případě, když rodiče dítěte zemřeli nebo 
byli zbaveni rodičovské odpovědnosti). Finanční podpora ze strany státu je stejná jako v případě 
pěstounské péče.
Bližší informace Vám v době úředních hodin poskytne pracovnice Městského úřadu Kravaře, 
odboru sociálních věcí, Mgr. Jana Hubáčková. 

Uspávání broučků na Borové 

Letošní uspávání broučků v úterý 24.10. se opravdu vydařilo. Příznivé počasí i chuť plnit 
za stmívání pohádkové úkoly přilákaly velké množství rodičů i dětí z Borové a Bolatic. 

Jen namátkou: najdi v trávě zapomenutou světlušku, zanes včelku do úlu, doval kládu do mra-
veniště, poskládej maxi hřib, do kterého se brouček schová, zabal světlušku do peřinky z listí…
A co teprve když děti dostaly do ruky bonbón a svítící náramek, aby jim šly úkoly lépe od ruky. 
Všichni broučci byli na zahradě školky uloženi do pelíšků z listí a uspáni ukolébavkou. Večer byl 
příjemně chladný a dětem přišel vhod párek v rohlíku a dospělým zase dobře ochucený svařá-
ček. Velké poděkování patří také Osadnímu výboru, jehož členové stáli na všech stanovištích 
v perfektně ušitých kostýmech.
Osadní výbor také oslovil občany, aby v místě trasy ozdobili své domy světýlky a lucernami. 
Pohled na ozdobenou a osvětlenou ulici stojí opravdu zato.
Poděkování patří nejen rodičům, kteří svým dětem připravili kostýmy a přišli s nimi do průvodu, 
ale také těm, kteří svou ulici a domy krásně nazdobili.
Tak za rok na shledanou               Za MŠ Borová Iveta KomárkováDrakiáda

Tak jako minulý rok se i letos, 18. října, uskutečnila tradiční Drakiáda. Za krásného počasí, 
které nám přineslo babí léto, se na kopci Fusáku vzneslo několik desítek nádherných, pest-

robarevných draků různých tvarů i velikostí. Bohužel ze strnišť moc nefoukalo, tak to nejen děti, 
ale i rodiče doháněli rychlostí běhu. Aktivně se zúčastnili i další rodinní příslušníci - prarodiče, 
sourozenci. Sešli jsme se v hojném počtu, kdy si více než sto dětí za nadšení a hlavně výdrž 
odneslo diplom a sladkou odměnu.
Děkujeme rodině Fusových za propůjčení kopce a již se těšíme na další rok. Snad se počasí 
umoudří a pořádně nám zafouká.          Za MŠ Lucie Bršlicová



Až do daleké Austrálie 
zavedli návštěvníky 

knihovny svým poutavým 
vyprávěním manželé Má-
rovi. V rámci cestovatel-
ské přednášky nazvané 
Austrálie a Tasmánie se 
s posluchači podělili o své 
pestré a zajímavé zážitky 
a zkušenosti z cest. Akce 
se konala začátkem pro-
since. 
Šlo o milé setkání, doprovázené promítáním krásných fotografií, kterému vévodila příjemná 
atmosféra. „Objeli jsme celý kontinent kolem dokola a vydali se i do horoucího středu k posvát-
nému rudému monolitu Uluru. Cestou jsme viděli skákající krokodýly, šnorchlovali ve Velkém 
bariérovém útesu, házeli bumerangem nebo naslouchali hraní Aboridžinců na didžeridu. Žasli 
jsme v poušti mezi tisícovkou skalních jehel Pinnacles, nadšeně krmili klokany z ruky a šplhali 
po žebříku kolem stromu do výšky 70 metrů,“ popisují cestovatelé své zážitky na svých webo-
vých stránkách. Alena a Jiří Márovi spolu se svým těžce postiženým synem Jiřím navštívili téměř 
všechny kontinenty. Jiří, ač trpěl od narození svalovou dystrofií (nebyl schopen ovládat ruce ani 
nohy), procestoval téměř celý svět. To ho dělá v tomto směru světovým rekordmanem. 
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Putování za kouzelnými skřítky 

V úterý 7. listopadu byla koťátková třída plná překvapení a kouzel. Odpoledne jsme se sešli 
s mamkou a taťkou ve třídě, kde děti předvedly něco málo z toho, co se už naučily. Společně 

si vyrobili podzimního skřítka. Příjemným překvapením byla pro všechny strašidlácká svačinka. 

Posilněni dobrotkami jsme se teple oblékli a vydali na putování za „kouzelnými skřítky“. Ti se 
totiž zjevují jen jeden podzimní večer, dokážou si hrát s dětmi na schovávanou a přitom jsou 
štědří v rozdávání dárků těm, kdo si s nimi hrají. Stačí málo, jen jít za jejich světýlkem...
                Za MŠ Eva Paverová          

Knihovna 
v obležení komiksů 

Místní knihovnu ovládly komiksy. Stalo se tak v rámci akce Den pro dětskou knihu, která se 
konala koncem listopadu. Nejen pro děti byl připraven zajímavý program a přehlídka těch 

nejčtenějších, nejzajímavějších a nejpestřejších komiksů, které má knihovna k dispozici. 
Komiks zdarma získal každý nově zaregistrovaný čtenář nebo každý, kdo vyplnil zábavný pra-

covní list. Děti mohly dále nakreslit obrázek nejslavnější komiksové rodiny Simpsonových, který 
odevzdaly v knihovně. Nejpovedenější obrázky se pak mohou objevit v jednom z čísel komiksu 
Bart Simpson. Během akce se hrály deskové hry, zájemci si mohli v komisním prodeji koupit 
krásné nové knihy a připraveno bylo také sladké občerstvení. 
Den pro dětskou knihu se konal pod záštitou Svazu knihovníků a informačních pracovníků a vy-
davatelství CREW, které dodalo komiksy zdarma.           

Bohdana Drastíková, Foto: Jana Štěpáníková

Návštěva u protinožců 

Ježíšek dostal mnoho 
dopisů 
Místní knihovna se v polovině prosince 

na chvíli proměnila v poštovní úřad. Děti 
zde totiž mohly, v rámci akce Napiš dopis Je-
žíškovi, napsat nebo nakreslit, co by si přály 
najít pod stromečkem. Akce se konala druhým 
rokem a i letos se těšila velkému zájmu. Se-
tkaly se tu ratolesti všech věkových kategorií. 
Ti menší a mladší s nadšením psali seznam 
svých přání do dopisu pro Ježíška. Odrostlejší 
děti pak tvořily vánoční přání. Všichni si na-
víc mohli zahrát deskové hry či ochutnat při-
pravený punč pro děti i dospělé. Knihovnou 
dýchala krásná předvánoční nálada a všichni 
zúčastnění se již těší na příští rok, kdy se 
bude opět „psát dopis Ježíškovi“. 

Text a foto: Bohdana Drastíková



I v letošním roce se k nám 
do haly dostavilo šest 

základních škol, aby po-
měřily své síly v turnaji 
florbalových nadějí. Turnaj 
s názvem Čeps Cup pořádá 
ve spolupráci se základními 
školami ČFU a je určen pro 
žáky a žákyně od 3. do 5. 
třídy. V letošním ročníku 
se našemu družstvu velmi 
dařilo. Postupně si poradilo 
se všemi soupeři, a zajistilo 
si tak bezkonkurenčně prv-
ní místo a postup do kraj-
ského kola tohoto turnaje. 
Kluci si zaslouží velkou pochvalu za předvedené výkony i týmovou spolupráci. Předváděnou hru 
ilustruje i celkové skóre, které se zastavilo po pátém zápase na stavu 41:8. Děkujeme klukům 
za parádní reprezentaci školy a přejeme stejný úspěch i v další fázi turnaje! (19. 12. již po uzá-
věrce zpravodaje, sledujte na www.zsbolatice.cz!)                        

David Neuvald

13Školy/Výchova/VzděláníBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017

Lovci perel se vrhli do sbírání 

V září v knihovně odstartovala celoroční hra nazvaná Lovci perel. Ta je určena pro žáky prvních 
až devátých tříd základní školy. Hra se ze strany dětí těší velkému zájmu, doposud se do ní 

přihlásilo 55 dětí a další se mohou stále přihlašovat. Hrát může každý žák, který vlastní průkaz-
ku do knihovny. Hráči si najednou mohou půjčit max. 2 knihy označené Perlorodkou. Po přečte-
ní, při vrácení knihy dostanou dotazník, týkající se jejího obsahu. Pokud správně odpoví, získají 
perlu, kterou si pověsí na šnůru ke svému jménu na tabuli v knihovně. Odpovědět mohou také 
na nepovinné otázky, za které se získávají fiktivní peníze – Moriony. Koncem školního roku si pak 
za ně mohou koupit něco pěkného v připraveném obchůdku v knihovně. Nejlepší lovec perel se 
pak může těšit na sladkou první cenu, kterou bude výtečný dort.
            Text a foto: Bohdana Drastíková

Knihovna 
přeje všem svým čtenářům 

a návštěvníkům krásné a veselé prožití 

vánočních svátků! 
A do nového roku mnoho krásných, 
povznášejících a kouzelných zážitků 

a prožitků v životě i prostřednictvím knih.

A nezapomeňte! I v novém roce 
nabízí Místní knihovna Bolatice 

mnoho zajímavého. Kromě plánova-
ných akcí, besed a přednášek je to 
již standardně možnost tisku, kopí-
rování (barevně, černobíle), skeno-
vání, kroužkové vazby, laminování 
(A4, A5) či obalování knih, učebnic 
nebo sešitů. Pravidelně také připra-
vuje pro děti časopis Bavníček, kte-
rý je plný zábavných úkolů. Jednou 
měsíčně pak počítačové kurzy (ne)
jen pro seniory. Půjčit si lze kromě 
knih také deskové hry či audioknihy 
a CD-ROMy. A pokud požadovanou 
knihu nenajdete v našem knihov-
ním fondu? Nevadí. Knihu si lze 
za poplatek 10 korun půjčit z jiné 
knihovny, a to v rámci meziknihovní 
výpůjční služby.    
       Bohdana Drastíková 

Hasík 
 - preventivně výchovná činnost

Dne 3. a 15. listopadu 2017 proběhl ve škole preventivní program Hasík pro druhé a šesté 
ročníky. 

V první hodině bylo dětem vysvětleno, co to vlastně Hasík je a jaký je jeho úkol. Děti dostaly 
informace o důležitých telefonních číslech a co v případě nějaké nehody mají říct. Proč na tato 
čísla bezdůvodně nevolat a proč je důležité si je zapamatovat. Jedna z hasiček se převlékla 
do zásahového oděvu a použila i dýchací přístroj s maskou, v němž promlouvala k dětem. Žáci 
si pak mohli vyzkoušet, jak těžký je tento dýchací přístroj. Vysvětlili si pojem dobrý a zlý oheň. 
Jaké škody může udělat dobrý oheň, pokud se změní ve zlý a jaké následky to může mít. V další 
hodině se starší žáci dozvěděli, jaké typy hasících přístrojů existují a nač se používají. Z jakého 
důvodu je dobré mít v domácnosti požární hlásiče, co dělat při vypuknutí požáru u nich doma. 
Na co nezapomenout při odchodu z domu, a tak vlastně zabezpečit svůj dům před jakoukoliv 
nehodou. Na konci první hodiny dostali žáci za úkol vypracovat požární únikový plán svého 
domu a přinést jej na další lekci. Někteří nezapomněli a úkol splnili. Společně jsme si pak mohli 
vysvětlit, nač je tento plán dobrý a neméně důležitý.
Chceme tímto poděkovat hasičkám Andree Pytlíkové a Barbaře Plaskurové za cenné infor-
mace a také za malé odměny, které děti dostaly.   David Neuvald

Máme nejlepší mladé stolní 
tenistky v kraji
Družstvo naší školy se začátkem listopadu účastnilo krajského finále ve stolním tenisu dívek. 

Školu reprezentovaly Barbora Straková, Lucie Kramářová, Nikola Wawrzinková a v okres-
ním kole také Natálie Bočková. Turnaj se hraje stejným způsobem jako známější tenisový Fed 
Cup - na úvod dvě dvouhry, poté jedna čtyřhra a následují další dvě dvouhry. Zápas tedy mohl 
předčasně skončit za stavu 3:0, nebo se o vítězství mohlo bojovat až do poslední dvouhry 
za stavu 2:2.  V úvodu proběhlo losování do skupin, ze kterých postupovaly dva nejlepší týmy 

do semifinále. Holky svou skupinu s přehledem ovládly a všechny zápasy zvládly poměrem 3:0. 
Stejným poměrem ovládly i semifinále a získaly tím jistotu medaile. 

Finále již bylo vyrovnanější, protože po dvouhrách byl stav 1:1, čtyřhru celkem jednoznačně 
zvládla naše děvčata a získala tak druhý bod. Rozhodnutí mohlo přijít již v souboji obou jedniček 
a také se tak stalo díky Báře, která si poradila ve třech setech se zdatnou soupeřkou. Konečně 
tedy mohla vypuknout radost z titulu šampionek Moravskoslezského kraje. Holkám gratulujeme 
k velkému úspěchu a děkujeme za skvělou reprezentaci školy. Je nám líto, že se v letošním roce 
nekoná mistrovství republiky, ale všechna děvčata mohou ve stejné kategorii hrát i příští rok, 
tak snad to bude další motivace k tréninku. Děkujeme také rodičům a trenérům děvčat, protože 
tento velký úspěch je především (tedy krom samotných hráček) jejich zásluha.

David Neuvald

Florbalový turnaj ČFU 
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Florbalové MISTROVSTVÍ HLUČÍNSKA 2017 

V úterý 14. 11. 2017 se v hale naší základní školy konal již 7. ročník tohoto florbalového tur-
naje základních škol. V letošním ročníku jsme evidovali celkem osm základních škol, které 

reprezentovaly své obce (města) - Hlučín Rovniny, Dolní Benešov, Oldřišov, Píšť, Bohuslavice, 
Štěpánkovice, Kobeřice a domácí Bolatice. Družstva byla rozdělena do dvou skupin po čtyřech, 
ve kterých se hrálo systémem každý s každým. 

Ze základních skupin postoupila družstva, která se utkala v semifinálových kláních. Ve skupi-
ně „A“ tyto příčky obsadily týmy ze Štěpánkovic a Dolního Benešova, které postoupily na úkor 
Kobeřic a Oldřišova. Ze skupiny “B“ se do semifinále kvalifikovalo naše družstvo a Bohuslavice 
a naopak za jeho branami zůstal tentokráte Hlučín - Rovniny a Píšť. 
Po skupinové fázi turnaje začal tuhý boj o velký putovní pohár MISTRA HLUČÍNSKA a samozřejmě 
také o medailové příčky. V prvním semifinálovém střetnutí proti sobě nastoupila družstva ze 
Štěpánkovic a Bolatic, postup do finále si po tuhém boji zajistili naši kluci, když soupeře přehráli 
3:2. V druhém semifinále se střetl tým z Bohuslavic s Dolním Benešovem a po velmi napínavém 
průběhu zvítězil 0:2. Ve finálovém utkání se tedy střetly Dolní Benešov a domácí tým z Bolatic. 
Naši kluci si věřili a šlo to znát, hned v úvodu si vytvořili dvougólový náskok, který ještě postup-
ně navýšili až na konečných 4:0 a po závěrečné siréně vypukla nefalšovaná radost z vítězství. 
V zápase o třetí místo přehrály Štěpánkovice Bohuslavice 2:0 a zajistily si tak celkové 3. místo.
MISTREM HLUČÍNSKA se pro rok 2017 stává ZŠ Bolatice! 
Všech osm týmů si domů odvezlo poháry, diplomy a upomínkové předměty, první tři družstva 
také medaile a vítěz velký putovní pohár. Tento turnaj byl nejen sportovním kláním, ale za-
měřoval se také na chování v duchu fair play. Rozhodli jsme se podpořit sport v jeho pravé 
podobě. Po celou dobu turnaje byly sledovány a hodnoceny projevy jednotlivých hráčů nebo 
celých týmů. Ke sportování a turnaji patří čestný sportovní boj, umění přiznat prohru, vzdát 
hold soupeři a další. 
Podporována byla hra bez agresivity, podvádění a zesměšňování. Současně chceme již v zárod-
ku zastavit jakékoliv projevy hrubosti a agresivity. 

Děkuji všem učitelům - trenérům, že mají s žáky společný zájem účastnit se tohoto turnaje. 
Dle předvedených výkonů jednotlivých týmů lze vypozorovat i hodiny poctivého tréninku jako 
přípravy k zápasům. Jsme potěšeni, že turnaj si mezi školami vybudoval velkou oblibu a tradici, 
kladné reakce ze strany účastníků i trenérů nás nesmírně těší. Takže příští rok v listopadu nás 
čeká 8. ročník.                      David Neuvald

Florbal 
smíšených družstev 

Podzimní období se ve škole nese pravidelně v duchu florbalových turnajů všech kategorií. Jak 
jste se již mohli dočíst v jiných článcích, letos je naše škola opravdu velmi úspěšná. Koncem 

listopadu nastoupilo naše tentokráte smíšené družstvo dívek a chlapců - v zápase na hřišti musí 
být vždy dvě dívky a dva chlapci. Náš tým v turnaji nepoznal hořkost porážky, a vybojoval tedy 
první místo a postup do okresního kola turnaje. Výsledek okresního kola se dozvíte na webových 
stránkách naší školy.                       David Neuvald 

V úterý 14. 11. 2017 si pro žáky 6. tříd a pro starosty obcí Hlučínska připravila Československá 
obec legionářská „Branný den“. Akce se konala u příležitosti Dne válečných veteránů, jenž 

připadá na 11. listopadu. Všichni zúčastnění se v 8:30 sešli na fotbalovém hřišti v Bolaticích 
a následně byli rozděleni do 18 tříčlenných družstev, která se snažila podat co nejlepší výkony 
a nasbírat co nejvíce bodů na pěti stanovištích - náročná překážková dráha, hod granátem, 
střelba ze vzduchovky, střelba z luku a střelba z kuše. Pro zájemce byla nachystána i malá ukáz-
ka vojenské výzbroje doplněná odborným výkladem. Na závěr byla oceněna nejlepší družstva, ale 
všichni zúčastnění odcházeli s dobrým pocitem z příjemně stráveného dne.

Karin Postulková

Branný den 

Recitační soutěž na Gymnáziu 
Josefa Kainara v Hlučíně
Vynikajícího výsledku v recitační soutěži dosáhla žákyně 8.B Natálie Papugová, která v před-

nesu básní Josefa Kainara a Petra Bezruče na hlučínském gymnáziu dosáhla na druhé místo 
ve své kategorii. Naši školu reprezentoval v mladší kategorii také žák 7.A Šimon Švolma, kte-
rému se bohužel na první tři místa dosáhnout nepodařilo. Soutěž doprovázel zajímavý kulturní 
program v podobě vystoupení studentů tamějšího gymnázia. I konkurence byla zajímavá, neboť 
se soutěže zúčastnilo deset škol z Hlučínska a Opavy. V každé kategorii tak bylo zhruba 15 
recitátorů. V porotě kromě pedagogů Gymnázia Josefa Kainara usedla např. i známá regionální 
spisovatelka Eva Tvrdá a Michal Čapka, herec Komorní scény Aréna.
Oběma recitátorům moc děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy a práci navíc, protože 
jejich přednesy byly velmi kvalitní a pěkné, a můžou být na sebe, stejně jako my na ně, nále-
žitě hrdí.                     Lenka Lasáková
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ADVENTNÍ PROJEKT 2017 - RŮŽENCOVÉ 
PUTOVÁNÍ S MARIÍ

I letos se jsme scházeli v kostele na ranních „rorátech“, tj. mších svatých. Děti přicházely pět 
minut před začátkem, vzadu v kostele dostaly kalíšek se svíčkou a šly společně v průvodu do-

předu. Co jsme se letos dozvěděli? Co to je růženec, odkud se tato modlitba vzala, jak se modlí 
aj. Děti každý den dostávaly část textů, popřípadě obrázku a skládaly si svůj adventní kalendář. 
Po mši byly zvány na snídani do školní jídelny, kterou sponzorovala firma AZPEK, za což jim 
a pracovnicím jídelny patří náš velký dík.                  Jana Kubatková

Školy/Výchova/Vzdělání

Exkurze v Hornickém 
muzeu v Ostravě 2017 

Jedním z témat učiva přírodovědy v 5. ročníku jsou „Paliva“. Abychom si o uhlí nevykládali 
jen ve třídě, ale mohli se ho i dotknout a seznámit se blíže s těžkou prací horníků, navštívili 

žáci 5.A a 5.B třídy ve středu 8. 11. 2017 Hornické muzeum v Ostravě pod Landekem. Přesto-
že někteří měli před sfáráním do dolu malou dušičku, všichni dolů sjeli, důl si prohlédli a se 
spoustou nových zážitků a informací zase vyšli nahoru. Rovněž zajímavá byla prohlídka muzea 
záchranářské techniky. Exkurze se žákům líbila a určitě si zapamatují o uhlí mnohem více než 
jen učením ve třídě.                   Michaela Bumbová a Šárka Gargošová

Den zdraví 2017 

Den zdraví je úspěšně za námi. Žáci nižšího stupně se během projektového dne protáhli při 
relaxačních cvičeních, trénovali svou motoriku a prověřili své smysly. Zajímavě diskutovali 

o svých představách zdravého životního stylu a negativních následcích po požití návykových 
látek. Tradičně si v modelových situacích vyzkoušeli sdílet těžkosti handicapovaných kamarádů. 
Ochutnali zdravé sladké dobroty vyrobené z ovoce a zeleniny.                           Gabriela Elblová
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Setkání se seniory 
z Borové 

V neděli 26. listopadu proběhlo v sále hostince U Kozla přátelské posezení se seniory z Bo-
rové, kterých na tuto akci dorazilo téměř 70. Kromě drobného občerstvení ve formě kávy, 

koláče a chleba se sekanou čekal přítomné bohatý kulturní program. Zhlédnout mohli taneční 
vystoupení dětí z Borové, hudební pásma folklorních souborů Burianky či Srubek ze Štěpánko-
vic. Závěrem došlo i na tanec pod taktovkou pana Moravce s manželkou. 
Toto setkání mělo velice pozitivní ohlasy, za což jsme velice rádi a budeme se opět těšit na další 
ročník. Poděkování patří členům Osadního výboru za organizaci akce a obci Bolatice za finanční 
podporu.                        Silvie Hříbková, předsedkyně Osadního výboru
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Vinobraní na Borové 
S příchodem podzimu nastává doba, ke které neodmyslitelně patří slavnosti vína.

V sobotu 7. října se konal v hostinci U Kozla na Borové již sedmý ročník akce „Vinobraní“.
Účastníci ochutnali burčák a napili se dobrého vína z jižní Moravy. Občerstvení bylo zajištěno 
a jako vždy se o všechny výborně postaral tým hostince U Kozla.
Na začátku večera nás všechny čekalo krásné překvapení, a to hudební vystoupení cimbálové 

skupiny „Grunt“. Co nebylo překvapením pro nikoho, ale naopak, byla už tradiční soutěž ve zpě-
vu či recitaci písničky o víně. Zazněly jak písně, které velmi dobře známe a jsou námi milované, 
tak i písně z vlastní tvorby. Někteří soutěžící přišli krásně připraveni, ostatní improvizovali a vý-
sledek byl velkolepý = všichni se ohromně bavili.
O krásnou výzdobu a skvělou zábavu se postaral organizační tým - Stuchlík Ladislav, Stuchlíková 
Miroslava, Volosjevič Viktor, Volosjevič Světlana.
Moc děkujeme všem, kdo jste přišli a oslavili s námi svátek vína, a těšíme se zase za rok.

  Světlana Volosjevič

LANEX zvyšuje mzdy, rozšiřuje řady zaměstnanců 
a chce být i nadále dobrým sousedem 

Bolatickou společnost LANEX a.s., světově uznávaného výrobce lan a vláken ze syntetic-
kých materiálů pro nejnáročnější užití, není třeba místním občanům blíže představovat. 

Řada z vás nebo vašich blízkých zde pracuje či v minulosti pracovala. O zásadních momen-
tech roku 2017 i plánech do budoucna si povídali výkonný ředitel LANEXu Martin Václavek 
se starostou Bolatic Herbertem Paverou.

Pane Václavku, jak z pohledu výkonného ředitele 
hodnotíte letošní rok, který se pomalu chýlí ke kon-
ci? Co považujete za největší úspěch firmy? 

Jako největší úspěch LANEXu z pohledu spolupráce 
s obcí vidím dohodu s majitelem společnosti Ing. Ru-
dolfem Bochenkem o podpoře naší společenské od-
povědnosti a celkovém rozvoji a modernizaci firmy. Společnost LANEX a.s. chceme rozvíjet, 
investovat do modernizace technologií, opravovat budovy tak, aby lépe zapadly do rázu obce, 
a v neposlední řadě chceme zlepšovat firemní kulturu a pracovní podmínky pro zaměstnance, 
aby odpovídaly standardům 21. století. Rok 2017 hodnotím jako úspěšný, podařilo se nám 
získat významné zahraniční zákazníky, očekáváme dosažení rekordní úrovně tržeb ve srovnání 
s minulými obdobími. Pro následující roky jsme s managementem společnosti připravili novou 
rozvojovou strategii. 

Hovoříte o společenské odpovědnosti firmy, můžete to blíže vysvětlit?
Uvědomujeme si, že jsme součástí obce, kde žijí občané se svými potřebami, proto chceme 

i nadále přispívat k rozvoji obce Bolatice různými aktivitami. Například letos jsme podpoři-
li obec příspěvkem do rozpočtu, podpořili jsme fotbalový klub a místní kostel. Naše aktivity 
budeme nadále rozvíjet a rozšiřovat. V příštím roce například plánujeme rozšířit počet parko-
vacích míst investicí v hodnotě 0,5 – 1 mil. Kč a rovněž budeme podporovat obec a další or-

ganizace jako v roce letošním. Dalším záměrem firmy 
je snižování hlučnosti z výrobních provozů. Jedná se 
o výměnu oken, přechod na elektrické vysokozdvižné 
vozíky, úpravy vozovek apod. v milionových hodnotách 
investic.

Po svém nástupu do funkce jste mluvil o tom, že 
chcete zlepšit pracovní podmínky zaměstnanců a významně zvýšit mzdy v dělnických profe-
sích. Co se vám už z tohoto záměru podařilo zrealizovat? 

Zaměstnancům ve výrobě jsme zvýšili mzdy o 17 % a další navyšování mezd pro ostatní od-
dělení plánujeme částečně ještě v prosinci a poté na počátku roku 2018. Pracoviště postupně 
vybavujeme zařízeními, která lidem zlepší pracovní podmínky – např. odpočinkové reflexní roho-
že pro zaměstnance, kteří tráví velkou část pracovní doby ve stoji. Dále počítáme s využitím mo-
derní manipulační techniky a pneumatických zvedačů usnadňujících práci s těžkými břemeny. 
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V LANEXu nyní pracuje 420 lidí. Říkal jste, že 40 dalších potřebujete ještě zaměstnat. 
Podařilo se vám už nové pracovníky najít? 

Máte pravdu, pro další růst firmy potřebujeme získat v příštím roce 40 nových zaměstnanců. 
Upřímně řečeno, jde to pomalu. Ve velké míře využíváme polské občany, kteří jsou dostupnější. 

Chystáte v nejbližší době rozšíření portfolia vašich výrobků? Plánujete dodávat své pro-
dukty na nějaký nový trh? 

V letošním roce jsme začali vyrábět a dodávat horolezecká lana pro největšího hráče 
na americkém outdoorovém trhu, který přešel od konkurenčního výrobce k nám kvůli vyšší 
kvalitě a komplexně lepšímu servisu. Letos jsme rovněž zahájili vývoj a výrobu ultrapevných lan, 
která jsou až o 30 % pevnější než ocelová při zachování stejného průměru. Zároveň tato lana 
plavou a jsou bezpečnější při manipulaci. 

Můžete k tomu už prozradit bližší informace? 
Lano je nejvíce namáhaná a opotřebovaná součást postupového jištění a stále se hledá 

způsob, jak co nejvíce eliminovat rizika jeho opotřebení a poškození. Lano jako takové je tvoře-
no jádrem, které je chráněno opletem. Při častém používání a namáhání lana může docházet 
k tomu, že se oplet začne na jádře posunovat nebo dojde k jeho porušení a tím k obnažení 
vnitřní části lana. Naše nová technologie TeFIX, která spočívá v permanentním spojení opletu 

a jádra lana za pomoci speciálních vláken, právě tomuto jevu zabraňuje a zvyšuje tak životnost 
lana, a to jak při venkovním použití, tak i na umělých stěnách, kde se s posuvem opletu setká-
váme nejčastěji. Z právního hlediska máme na tuto technologii podanou patentovou přihlášku. 
Jsme vlastníky užitného vzoru a na název TeFIX máme zřízenou ochrannou známku. 

Co dalšího chystáte v roce 2018? Budete např. rozšiřovat výrobu, inovovat výrobní zaříze-
ní nebo provádět v areálu firmy nějaké stavební úpravy? 

I pro rok 2018 počítáme s dalším rozvojem firmy. Jak si občané Bolatic již mohli všimnout, 
rekonstruovali jsme plochu za výrobní halou (tam, kde v minulosti byly rybníky a požární nádrž), 
počítáme s výstavbou šaten a zejména hodláme investovat desítky milionů korun do moderních 
výrobních strojů, které budou méně energeticky náročné a jednodušší na obsluhu. Chceme po-
stupně automatizovat ty části výroby, které jsou pro zaměstnance fyzicky namáhavé. Jak jsem již 
zmiňoval, ve spolupráci s vedením obce plánujeme vybudovat odstavné parkoviště, které rozšíří 
parkovací možnosti pro dojíždějící zaměstnance LANEX a.s. To přispěje k uvolnění parkovacích 
ploch v obci, což Bolatičtí jistě uvítají. Závěrem bych rád využil tuto příležitost a popřál všem 
občanům Bolatic krásné Vánoce a mnoho štěstí a úspěchů v novém roce 2018. 

Děkuji Vám, pane řediteli, za rozhovor a přeji Vám i Lanexu, aby se všechny plány podařilo 
v následujícím roce realizovat.                        Herbert Pavera

Burianky 
v roce 2017 

Letošní rok byl pro soubor velice důležitý, během první třetiny se děti připravovaly nejen na ve-
likonoční vystoupení, ale zároveň nacvičovaly pásmo Vyhaňajče kravy na soutěžní přehlídku 

dětských folklorních souborů opavského a těšínského Slezska, která se konala v rámci akce 
Vítání jara v opavském divadle 29. dubna. 
S tímto pásmem Burianky slavily úspěch a obsadily pomyslnou třetí příčku, vynikající hodnoce-
ní dostaly nejen za kroje, ale také zpěv, tanec a pohyb na jevišti. 
Vyhaňajče kravy děti předvedly ještě v naší škole během setkání bývalých členek Borovanky, ale 
také na akci Kácení Máje v Borové.
Druhá půlka roku je ve znamení trénování koled. Děti od konce listopadu každý týden vystupují. Tak 
se na chvilku zastavte a přijďte si poslechnout koledy „po našemu“ třeba 23. prosince do skanzenu.
Chtěla bych poděkovat všem členům našeho souboru za vynikající práci, ale také rodičům, kteří 
své děti podporují.
Krásné svátky plné pohody přeje Alžběta Stromská.

Cyklistická sezona nekončí! 

V neděli 15. října uspořádal Sportovní Club Bolatice cyklistickou vyjížďku pro veřejnost v rám-
ci „ukončení cyklistické sezony“, přestože skutečným cyklistům sezona nekončí nikdy! Díky 

krásnému počasí se sešlo několik desítek cyklistů všech věkových skupin a výkonnostních úrovní. 
Rozdělení do dvou skupin bylo pouze formální, protože nakonec obě podnikly zhruba třice-
tikilometrový výlet po okolních polních a lesních cestách, během kterého se všichni kochali 
nádhernou podzimní přírodou. Část cyklistů otestovala plánované změny tratě příštího závodu 
„Bolatická třicítka“.
Po sportovním výkonu se všichni občerstvili v restauraci PARK, která vyjížďce poskytla zázemí.
Děkujeme všem za účast a příznivce cyklistiky zveme na další ročník závodu „Bolatická třicítka“, 
který se koná v sobotu 7. dubna 2018. 
P.S. Cyklistu, který si to v lese „rozdal“ s několika sršni, z nemocnice naštěstí propustili včas, 
takže i on si stihnul pochutnat na klobáse.
Všem příznivcům cyklistiky a aktivního života přejeme příjemné prožití vánočních svátků a pevné 
zdraví v novém roce.            Sportovní Club Bolatice
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Závěr turistické sezony 

V pátek 17. listopadu jsme využili volný den a v rámci ukončení sezony jsme vyrazili na po-
chod za poznáním okolí. V půl deváté jsme se sešli na Vlakovém nádraží v Bolaticích a vla-

kem odjeli nejdříve do Opavy, po přestupu pak do Děhylova. Vlak jsme k přepravě zvolili hlavně 
proto, že je to pro dnešní děti skoro vzácnost, neboť se přemisťují především autem. 
Z nádraží v Děhylově jsme se již po svých kousek vrátili do bývalého lomu kamene, kde je dnes 
chatová oblast „Pohádka“.  Pokračovali jsme do Dobroslavic a potom po zelené turistické 
značce směr Háj ve Slezsku. 
Cestou jsme odbočili na kopec Těškovice k památníku slezského skautingu, kde každý příchozí 
položil na mohylu kámen. Naší další zastávkou se stal Čertův mlýn. V místní kolibě jsme si dali 
občerstvení. Údolím potoka Kremlice jsme pak došli do Háje k Bernátům. 
Odtud jsme se domů vraceli opět vlakem. 
Sezona pěších pochodů a na kolech byla tímto ukončena a připravujeme se na zimní sezonu. 
Rok se nám opět povedl, podnikli jsme velké množství výletů, pochodů a akcí. Těšme se zas 
na příště!         Josef Blokeš 

Mladí bolatičtí sportovci z JK Voltiž Albertovec pátí na světě 
a opět mistry České republiky pro rok 2017 

Naše holky z Bolatic, členky týmu JK Voltiž Albertovec, se umístily na pátém místě na světě 
a udělaly tak nejlepší skupinový výsledek v dějinách českého jezdeckého sportu. 

Členkami juniorského týmu „A“ byly Kateřina Kocurová a Nella Stříbná. Mistrovství světa se 
konalo v rakouském Ebreichsdorfu, obě juniorky se také radovaly z mistrovských domácích 
titulů, kdy se staly juniorskými mistry ČR ve voltiži za rok 2017.
V juniorském voltižním týmu „B“ byla Lea Tlachová. 
Členkami dětských kategorií byly Ema Tlachová a Terka Dudová.
Skupina junior „B“ se umístila na MČR ve voltiži na krásném čtvrtém místě, dětské skupiny se 
umístily vždy na předních místech v dětských kategoriích „D“ a družstva jsou dobrou základnou 
pro juniorské týmy Albertovce.

Holkám gratulujeme a přejeme mnoho nádherných výsledků v nové sezoně 2018, kdy je čeká 
velmi náročná evropská kvalifikace na Světové jezdecké hry, které se konají na podzim v Tryon, 
Severní Karolina, USA. 
Účast na těchto hrách nebude jen o splněných snech a kvalifikačních limitech, ale také o zdraví 
členů týmu a koní a samozřejmě o zajištění finančních prostředků na tuto akci, která se koná 
podobně jako olympijské hry jednou za čtyři roky a v soutěžích jsou zastoupeny všechny jez-
decké sporty.

Poděkování JK Voltiž Albertovec

Touto cestou také děkujeme našim partnerům z Bolatic, jež nás podpořili v uplynulé sezo-
ně: Obec Bolatice, ZŠ Bolatice, LANEX, a.s., ISOTRA, a.s., CONROP, s.r.o., Zahradnictví 

Mazal, Restaurace PARK, Výroba lahůdek PEREVA, Foto-Dárečky. Poděkování také patří lon-
žérovi Láďovi Menšíkovi, šéf-trenérce Andree Videnkové, trenérkám Báře Komárkové a Kate-
řině Grygarové, fotografovi, řidiči a zvukaři v jedné osobě – Petru Videnkovi, rodině Kryštofově 
za zapůjčení vozidla pro tažení koní a také voltižním nadšencům a rodičům všech cvičenců. 
Ještě jednou všem děkujeme, že jsme i díky vám mohli být opět „na koni“.

Pozvání na závody na Albertovci 
pro sezonu 2018

V roce 2018 pořádá JK Voltiž Albertovec dva závody, dubnový (14. 4. 18) republikový pohár 
ve voltiži a hlavně pak prestižní Mistrovství ČR ve voltiži začátkem července 2018 (6. - 8. 7. 18).

                      Za JK Voltiž Albertovec: PK
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Závěr roku v FK Bolatice
Z kraje měsíce listopadu byla ukončena polovina soutěžního ročníku 2017/2018, pořádaná 

krajskými i okresními svazy, a tak bych vás chtěl v krátkosti seznámit s výsledky našich 
mužstev. 

Po velmi slušném minulém ročníku 1.A třídy, a to jak herně, tak i výsledkově, především díky 
velmi povedenému jaru, nastupovali naši A muži do soutěže s již zaběhlým trenérským trium-
virátem ve složení Petr Boček,  Jirka Šula a stále ještě hrající Víťa Baránek. Vedoucím týmu je 
Libor Sněhota. Kádr po skončení nikdo neopustil, je průběžně doplňován našimi odchovanci, 
na hostování jsme k nám přivedli ze sousedních Štěpánkovic Dušana Harazima a na přestup 
z Oldřišova Honzu Šamárka. Vstup do soutěže nám vyšel náramně, když jsme porazili Vítkov 
vysoko 7:0. Pak jsme se ale bodově trošku zasekli, když jsme pouze několikrát remizovali. 
Naštěstí se nám povedl závěr podzimu, když jsme třikrát po sobě zvítězili venku a bodově 
jsme na tom stejně jako na podzim vloni. Oproti loňskému podzimu se nám vyhýbala vážnější 
zranění, takže případné absence byly především z pracovních důvodů. Do posledních dvou 
podzimních kol už nastoupil i Petr Langr, který si v červnu přetrhl achilovku. Oproti loňskému 
podzimu jsme se výrazně zlepšili v útočné činnosti, naopak obrana byla horší. Nejlepším střel-
cem s osmi góly je Martin Sebrala. Po podzimu jsme tedy na desátém místě se 16 body a se 
ztrátou 9 bodů na prvního a náskokem 7 bodů na poslední celek soutěže. Je tedy vidět, že sou-
těž je maximálně vyrovnaná a čeká nás velmi zajímavé jaro. Do zimní přípravy vstoupí mužstvo 
se stejným trenérským obsazením a minimálně ve stejném složení. Příprava proběhne tak jako 
již tradičně v našem areálu, v hale ZŠ Bolatice a z kraje února je zajištěno zimní soustředění 
na chatě Rozárka v Klokočově na Slovensku.  

Do III. třídy okresní soutěže vstoupilo naše béčko mužů. Podzim našim borcům vyšel, když 

Z činnosti Klubu seniorů 

Klub seniorů během půl roku uspořádal pro své členy dva zájezdy a Krmášovou zábavu.
Zájezdy se uskutečnily do Rožnova pod Radhoštěm na Valašskou zahradu a na Slovensko, 

Čičmany, Rajecká Lesná a Rajecké Teplice.
V Rajecké Lesné jsme navštívili tamní betlém, který se nám líbil, a poté jsme se vydali do Rajec-
kých Teplic využít tamních termálních lázní.
Na říjnové setkání jsme pozvali paní Moravcovou Adamec, aby nám udělala krátkou přednášku,
jak si protáhnout naše těla.
Naše Bolatické seniorky v letošním roce uskutečnily 22 vystoupení  na různých místech Hlučínska 
i v zahraničí /Polsko/.
To je krátký výčet činnosti Klubu seniorů Bolatice.
Protože se blíží doba Vánoc, přejeme všem bolatickým občanům krásné a pohodové vánoční 
svátky, mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce.
       Za Klub seniorů Marie Šoltysová

celou soutěž vedou s šestibodovým náskokem na druhý tým. Za celý podzim pouze dvakrát re-
mizovali a ostatní utkání vyhráli. Příležitost dostávají především hráči širšího kádru áčka mužů 
a ti jsou doplňováni dalšími našimi mladými odchovanci a staršími hráči. Touto cestou chceme 
jít i nadále a jak v áčku, tak v béčku dávat příležitost naší mladé generaci. Trenérem béčka je již 
druhým rokem Ruda Rataj spolu s Alfrédem Feilhauerem. 
   Náš dorost, pod vedením Mirka Kretka, je po podzimu v okresním přeboru taktéž první, starší 
žáci, hrající okresní soutěž, jsou první, vede je Vašek Hrubý s Filipem Kociánem. Nejpočetnější 
je kategorie přípravek, máme mladší a starší, kdy hlavním trenérem je David Steffek, kterému 
pomáhají Ruda Rataj, Roman Kramář a Michal Ballarin. U všech mládežnických kategorií, ale 
především u těch nejmenších neustále platí, že na prvním místě je výchova a příprava kluků pro 
to, abychom šli nastoupenou cestou, to je nastupovat s našimi muži, s vlastními odchovanci, 
kteří mají vztah ke klubu a k Bolaticím především.   

V rámci zimní přípravy budou všichni využívat halu ZŠ Bolatice, naši malou hrací plochu 
s umělým povrchem, hřiště našeho klubu a pro přípravná utkání i hrací plochy s umělým povr-
chem především v Kravařích, případně jinde v okolí. O termínech přípravných utkání budou naši 
příznivci seznámeni plakáty ve skříňkách u DOS a na hřišti FK.
Oficiálním zahájením nového roku 2018 bude námi pořádaný tradiční Sportovní bál, který se usku-
teční v pátek 19. ledna v prostorách Kulturního domu v Bolaticích. Tímto zvu občany především naší 
obce, aby se přišli spolu s námi příjemně pobavit za doprovodu hudební skupiny DRAIV.

I touto cestou zvu všechny naše členy na Valnou hromadu klubu, která se uskuteční v sobotu 
17. 3. 2018 v 16.00 hod. v prostorách restaurace Na Hřišti.

Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné a klidné prožití 
Vánoc mezi svými nejbližšími a do Nového roku 2018 pevné zdraví, štěstí a rodinnou pohodu.
          Za Fotbalový klub Bolatice Josef Boček, předseda klubu        
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Amatérský hokejový klub
Vážení spoluobčané,

AHL je v plném proudu a v době, kdy píšu tyto řádky, máme v základní části odehráno 11 
zápasů s bilancí 7 vítězství, jedné remízy a třech porážek. Získaných 15 bodů nás prozatím 
řadí na 3. místo, což je zhruba v polovině soutěže vynikající výsledek. V nejbližší době nás 
ovšem čeká série těžkých utkání se soupeři, kteří už několik let patří mezi špičku celé soutěže, 
a v těchto zápasech bude cenný každý získaný bod. Budeme se snažit podat co nejlepší výkony 
a v únoru se ukáže, jak na tom budeme po skončení základní části, neb jak praví jedno přísloví: 
„Zajíci se počítají až po honu“.
V letošní sezoně nastupujeme v nových dresech – viz foto. Po 15 letech užívání byly původní 
dresy už značně „ opotřebované“. Nechali jsme si tedy vyrobit dresy nové. Základní myšlenka, 
jak by měly dresy vypadat, vzešla z našeho kolektivu, ale celkový grafický návrh designu, barev-
né sladění a logo, které dominuje přední části dresu, navrhl a zpracoval Jan Peterek ve svém 
studiu – isimply.cz. Patří mu náš velký dík, protože dresy jsou opravdu nádherné a jeho služby 
můžeme vřele doporučit.
Rozpis všech zápasů je k dispozici nejen na webových stránkách AHL, kde naleznete veškeré 
informace k soutěži – průběžnou tabulku, výsledky, kanadské bodování jednotlivých hráčů, ale 
i novinky na facebooku AHL. Rovněž na stránkách naší obce  - v sekci „Firmy, spolky, organiza-
ce“ -naleznete odkaz na „HC Bolatice“. Podívejte se. 
Závěrem bych velmi rád za celý náš tým poděkoval obci Bolatice, která nám účast v této soutěži 
pomáhá finančně zajistit a také přispěla na nové dresy. 
          Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Tomáš Boček

Stojící zleva: Sněhota Libor, Návrat Lukáš, West Pavel, Motyka Radek, Otáhal Pavel, Boczek František, 
Motyka Petr, Magera Matěj, Nevřela Pavel
Sedící zleva: Kamrád René, Boček Tomáš, Vehovský Jan, Balarin Tomáš, Wittek Lukáš, Kalužík Marek, Hula Jan

Zahrádkáři informují
Jsou tady vánoční svátky. Každý si je chce užít v klidu a pohodě. Tak si dáme pauzu od práce 

a budeme rozjímat. Já se chci dnes pozastavit nad jedním ze symbolů Vánoc, a to u vánoč-
ního stromku.
Vánoční stromek je ozdobený strom, obvykle smrk, borovice nebo jedle. Tradice zdobení 
stromku pochází z území dnešního Německa a původně byl ozdoben jablky, ořechy a jinými 
potravinami. V 18. století se přidala tradice zdobení hořícími svíčkami, které byly po nástupu 
elektrifikace nahrazeny vánočním osvětlením. V domácnostech se zdobí malé stromky, které 
mohou být také nahrazeny umělými stromky, zatímco ve městech se staví velké vánoční stro-
my. Vánoční stromky měly ochranitelskou funkci. Ozdobené větve rozdávali i koledníci. Podle 
tradice a taky podle první zmínky se stromek také zavěšoval nad štědrovečerní stůl, ovšem 
špičkou dolů. Takže můžeme říci, že dnešní stromeček je moderní. Tradice zdobení stromku, 
jak ji známe dnes, pochází z německých měst. Zpočátku nebyl zdoben svícemi. Jedna z prvních 
zpráv o ozdobeném osvětleném stromku v místnosti je v brémské kronice z roku 1570. Nejdříve 
bychom jej našli v cechovních a řemeslnických domech. 
Do soukromých prostor začal pronikat až v polovině 17. 
století. Ujímá se nejprve ve městech, poté na venkově, 
většinou ho přijímají dříve protestanté než katolíci.
Katolická církev považovala zpočátku zdobení stromů 
za pohanský zvyk. Živě rostoucí stromy jsou zdobeny 
i v současnosti. V Česku nemá vánoční stromek dlouhou 
tradici. Poprvé jej postavil pro své přátele v roce 1812 
ředitel pražského Stavovského divadla Jan Karel Liebich 
na svém libeňském zámečku. Nový zvyk se však začal 
prosazovat jen pozvolna, a to až ve 40. letech 19. století 
v bohatých pražských měšťanských rodinách. Na vánoč-
ních trzích se sice začaly prodávat z Německa dovezené 
umělé stromečky vyřezané z kartonu nebo tenkých prké-
nek, ale kupující o ně nejevili příliš veliký zájem. Více se 
ujaly živé stromečky, smrčky, jedličky nebo májky ozdo-
bené sladkým pečivem, perníkem, a především ovocem – jablky nebo hruškami, mandlemi či 
rozinkami. Zřejmě roku 1860 se na stromečku v Čechách poprvé rozsvítily lojové svíčky. Do ven-
kovských stavení pronikaly ozdobené vánoční stromečky ještě pomaleji. Až do první světové 
války bývala v mnoha domácnostech pouze ozdobená smrková nebo jedlová větev.

Na náměstí ve městech se často umisťují velké vánoční stromy. Poprvé byl tento Strom repub-
liky postaven na brněnském Náměstí svobody spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem. Pohnula 
ho k tomu událost, kdy s přáteli nalezli v zimě v roce 1919 v bílovickém lese prochladlé děvčát-
ko. Tento prožitek ho zasáhl natolik, že se o Vánocích v roce 1924 rozhodl vztyčit na náměstí 
strom a pod ním uspořádat sbírku na pomoc všem opuštěným dětem. Jedním z nejslavnějších 
českých vánočních stromů byl 24 metrů vysoký smrk z Beskyd, který ozdobil o Vánocích 1999 
vatikánské Svatopetrské náměstí. Rovněž rozšířené je vánoční zdobení živě rostoucích stromů.
Ať už máte jakýkoliv vánoční stromek, nebo nemáte žádný, přejeme Vám všem hezké prožití 
vánočních svátků a šťastné vykročení do nového roku! A nezapomeňte na zvířátka venku a také 
jim  dopřejte nějakou dobrotu.        Za ČZS Matelský Karel

Podělte se o vzpomínky na vynikajícího muže

Spolky/Organizace

Chci se s vámi podělit o vzpomínky na člověka, který pro nás 
hasiče a občany zanechal nejen bolest, protože odešel, ale 

rovněž radostné chvíle zanechané v našich srdcích.  
Dne 12. října 2017 nás navždy opustil pan Josef Balarin, dlouho-
letý člen Hasičského sboru Bolatice a starosta sboru v Bolaticích. 
Byl také starostou 11 okrsků hasičů u OSH Opava. Do sboru ha-
sičů vstoupil v roce 1976.
Byl aktivní a akční člen sboru, v devadesátých letech působil 
i v zásahové jednotce.  V roce 2000 se stal starostou sboru, kde 
působil až do své smrti. Touto cestou bych chtěl připomenout 
tohoto významného člena našeho sboru a zmínit pár slov, co pro 

sbor udělal. Byl houževnatý a s jeho pomocí se podařilo dosáhnout toho, že náš sbor je význam-
nou součástí záchranářských jednotek SDH v Bolaticích.
Za jeho působení se podařilo vychovat spoustu hasičů, kteří jsou dnes jak ve sboru v Bolaticích, 
tak i v jednotce v HZS MSK. Podporoval a aktivně se podílel na všech akcích, které náš sbor 
organizoval, jako např. výstavy techniky, plesy, hasičské slavnosti a také se podílel na rozvoji 
mezinárodní spolupráce s Polskem, Slovenskem a Německem.
Všichni členové SDH budou na něj vzpomínat s láskou, úctou a respektem. Určitě zůstane  zaryt 
v našich srdcích.   „Nezapomeneme“. Čest jeho památce.
 
Za svou činnost dostal řadu ocenění:
 Čestné  uznání SDH 1980
 Čestné uznání okrsku 2012
 Čestné uznání OSH 1990
 Medaile za příkladnou práci 2000
 Čestné uznání kraje KSH  2010

 Medaile za zásluhy 2005
 Odznak sv. Floriána 2015

 rok vstupu do SDH 1976
 starosta SDH  od roku 2000 
 starosta 11 okrsků od roku 2005

Za SDH Bolatice Slivka Radek, jednatel

Hasiči upozorňují
Vánoční svátky patří z pohledu hasičů k těm klidnějším obdobím roku, přesto i v tomto svá-

tečním období musí jednotky požární ochrany vyjíždět k požárům, dopravním nehodám nebo 
jiným mimořádným událostem, na kterých se mnohdy podílí lidská neopatrnost či neznalost.

Nejčastější příčinou vzniku požárů o Vánocích je bohužel lidská nedbalost – kouření, použí-
vání otevřeného ohně, nesprávná obsluha apod.

Naše domovy jsou dnes doslova přeplněny vysoce hořlavými materiály, jako jsou koberce, ča-
lounění, záclony. Požáry v bytech se pak rychle šíří a mohou způsobit značné materiální škody, 
nehledě na ohrožení životů a zdraví. Proto i o Vánocích musíme maximálně opatrně zacházet 
se všemi zdroji otevřeného ohně.

Kvůli zvýšené intenzitě činnosti v kuchyních při přípravách svátečních pokrmů se pak každý 
rok množí případy vznícení potravin při vaření. V období Vánoc hoří nejčastěji odpady v popel-
nicích či kontejnerech, saze nebo zazděné trámy v komínech.

Aby nic nenarušilo vaši pohodu vánočních svátků a oslavy konce roku a nedošlo ke zbyteč-



ným újmám na zdraví či škodám 
na majetku, přijměte několik rad 
a varování.
POZOR NA ADVENTNÍ VĚNCE
• Pamatujte, že adventní věnce 
se svíčkami, které nejsou opatře-
ny nehořlavou podložkou bránící 
kontaktu s věncem, jsou určeny 
jen k dekoraci a v žádném přípa-
dě bychom je neměli zapalovat. 
Riziko, že nám pak věnec vzplane, je velké.
POZOR NA SVÍČKY A PRSKAVKY
• Pamatujte, že hořící svíčka nebo prskavka je otevřený oheň a jako s takovým by se s ní 
mělo zacházet. Ještě ve vzdálenosti 8 – 10 centimetrů od plamene svíčky teplota přesahuje 
200 °C, což stačí k zapálení papíru, plastů, textilií a dalších předmětů, které doma neopatrně 
necháte v blízkosti hořící svíčky. Zapálenou svíčku nelze proto položit kamkoli a na cokoli.
• Dávejte pozor na děti, aby si bez dozoru nehrály se svíčkou nebo prskavkou.
CO DĚLAT V PŘÍPADĚ POŽÁRU?
• Když přece jen dojde k požáru, snažte se v prvé řadě zachovat klid a nepodlehnout panice. 
Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve potom majetek.
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• Jestliže je to možné, snažte se požár uhasit nebo alespoň zabránit jeho dalšímu šíření. 
• Pozor na elektrické přístroje či věci napojené do elektřiny. Pokud dojde např. k požáru vá-
nočního stromku s elektrickými svíčkami, musí se nejprve vypnout proud a teprve pak lze hasit. 
A pamatujte, zařízení, které může být pod elektrickým proudem, nikdy nehasíme vodou ani pě-
novým hasicím přístrojem.
• Pamatujte, že lidské zdraví je vždy cennější než majetek a rozhodně se nepokoušejte požár 
zlikvidovat za každou cenu sami.
•Požár co nejdříve oznamte hasičům prostřednictvím tísňové linky 150 či 112. Při ohlášení 
vždy nejdříve uveďte, co se stalo, kde k tomu došlo, zmiňte také důležité okolnosti které mohou 
napomoci či naopak zkomplikovat zásah záchranářů. Poté uveďte své jméno a přímý kontakt 
na sebe. Důsledně se řiďte pokyny operátora tísňové linky.
• Pokud se v hořícím objektu nachází více osob, varujte je a snažte se jim pomoci (zejména 
dětem, starým a nemohoucím osobám).
• Při pohybu v zakouřeném prostoru si dávejte pozor, abyste se nenadýchali toxických zplodin 
hoření, držte se při zemi a dýchací cesty si chraňte navlhčenou rouškou z textilie (stačí kapesník).
• Hořící objekt co nejrychleji opusťte a přesuňte se do bezpečné vzdálenosti. Buďte připraveni 
poskytnout pomoc zasahujícím hasičům.
Přejeme a krásné svátky vánoční bez zbytečných komplikací a požárů.

                      Za SDH Bolatice Slivka Radek, (převzato ze zdroje HZS ČR)

Ostravsko beskydské šedesátky 

V sobotu 25. 11. 2017 se dva mladší žáci a jeden starší žák z SDH Bolatice zúčastnili běhu 
na 60 m s překážkami. Vyjeli jsme brzy ráno z Bolatic do Ostravy, kde se soutěž konala.

Za mladší dívky soutěžila Adéla Radošovská, která první běh zaběhla v čase 21,54, druhý běh 
si zlepšila na čas 20,38. V tomto běhu soutěžila poprvé a přihlásila se do něj sama, protože si 
to chtěla vyzkoušet. Konečné umístění v běhu je 87. místo ze 150 soutěžících dívek.

V mladších chlapcích běžel Erik Štefek a jeho první pokus s časem 19,94 byl lepší než druhý, 
kdy se mu nepovedly vzít dobře hadice. Druhý pokus zaběhl za 23,54, celkové umístění v této 
kategorii je 100. místo ze 159 zúčastněných. Erik běžel šedesátky v hale poprvé.

Po odběhnutí mladších žáků byla velká pauza, neboť v kategorii starších dívek žádná za Bo-
latice nesoutěžila. Zašli jsme si tedy dát oběd v podobě palačinky, která nám dodala energii. 
V atletické hale byl k dispozici tunel s tartanovou plochou, kde se mohli všichni soutěžící 
rozběhat. My jsme do tohoto tunelu také zavítali, zde si zaběhali, přeskakovali překážky a taky 
si vyzkoušeli další možnosti tohoto tunelu.

V odpoledních hodinách se na atletickou plochu postavil za starší chlapce Vojtěch Jaroš. 
Vojta si v prvním kole zaběhl čas 14,61 a v druhém kole 14,66. Jeho celkové umístění bylo 73. 
místo ze 163 starších chlapců a byl to jeho druhý běh v Ostravě.
Všem zúčastněným chci poděkovat za reprezentaci sboru, za trpělivost při čekání na jednotlivé 
soutěžní kategorie a za jejich hezké umístění.      Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Jak rychle vzplane vánoční stromek? 



23BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017 Spolky/Organizace/Kronika

Sezona 2017 v požárním sportu 

Do sezony 2017 jsme šli po loňském společném úspěchu na pohodu. Troufám si i říct, že 
od nás byla nějaká ta „bedna“ očekávána. Oba soutěžní týmy se potýkaly se zraněním, 

u holek taky s těhotenstvím. Do seriálu Moravskoslezského poháru jsme vstoupili ne moc 
úspěšně. Nutno dodat, že jediná soutěž, na které se oběma týmům vždy daří, je ta domácí 
v Bolaticích, kde oba týmy dosáhly krásného umístění – ženy 2. místo za čas LP 15,96 PP 17,10 
a muži 3. místo za čas LP 17,24 PP 17,42.
Mužské družstvo se trápilo skoro celou sezónu. I když se nedařilo, uspěli alespoň na dvou 
soutěžích, a to v Chlebičově – 3. místo za čas LP 17,24 PP 17:17 a v Hněvošicích – 2. místo 
za čas LP 17,72 PP 17,83.
Ženské družstvo také nemělo moc úspěšný vstup do sezony. Posbíraly sice víc krásných umís-

tění než muži, ale na celkové umístění „na bedně“ to nestačilo. Nejlepší výkony podaly na sou-
těži: Služovice – 1. místo za čas LP 16,80 PP 16,93, Sádek – 2. místo za čas LP 17,68 PP 16,75, 
Luboměř – 2. místo za čas LP 17,81 PP 17,27, Malé Hoštice – 2. místo za čas LP 16,59 PP 17,22. 
Nejlepší svůj výkon předvedly na soutěži v Kozmicích, kde vylepšily svůj osobní rekord na čas 
16,60 a získaly 1. místo. 
Celkově se muži umístili na 5. místě, i když v posledním kole bojovali se Svobodou o 4. místo. 
Ženy také v posledním kole bojovaly o 3. místo s ženami ze Skrochovic, ale bohužel skončily 
na bramborovém 4. místě. 
Snad se smůla v úspěch obrátí a příští rok se bude dařit více. 
        Za ženský tým SDH Bolatice Marie Chmelařová

Příběhy k zamyšlení 
Příběhy jsou z knihy italského kněze a psychologa Pina Pellegrina s názvem Příběhy pro osvě-

žení duše.  Jedná se o sbírku krátkých, čtivých příběhů s pointou, jež poučí i potěší. Jsou 
určeny pro všechny, kteří uznávají a chtějí dál předávat všelidské hodnoty, a přitom nechtějí 
sklouznout do suchého moralizování. V jádru každého příběhu se skrývá moudrost, útěcha 
a povzbuzení pro chvíle nesnází a nezřídka i světlo k rozhodování mezi tím, co je zlato a co se 
jen tak třpytí… 
Tajemství štěstí
Jednoho dne poslal Bůh archanděla Gabriela k lidem, aby jim daroval tajemství štěstí.
Archanděl se však vrátil s tímto darem nazpět a omluvil se Hospodinu slovy: „Všichni stáli 
jednou nohou v minulosti a druhou nohou v budoucnosti, nikdo však neměl čas naslouchat 
tomu, co říkám.“
Velký francouzský myslitel Blaise Pascal napsal tuto úvahu: „Ať každý zkoumá své myšlenky: 
vždycky zjistí, že se zaobírají minulostí nebo budoucností. A tak my lidé vlastně vůbec nežijeme, 
ale doufáme, že budeme žít, a stále se připravujeme na budoucí štěstí. Je naprosto jasné, že 
v takovém případě nikdy šťastní nebudeme!“
Profesor a zubař
Věhlasný profesor cestoval vlakem. V jedné chvíli se otočil ke svému spolucestujícímu se slo-
vy: „Jsem velmi slavný profesor! Když mluvím, tak všichni kolem mě stojí s otevřenou pusou 
a naslouchají mi.“ 
Spolucestující mu říká: „Přesně totéž se stává i mně!“
„Vy jste také profesor?“ 
„Ne, já jsem zubař.“
Není nic směšnějšího než vlastní vychloubání! Domýšlivý člověk je jako kohout, který se domní-
vá, že slunce vychází kvůli jeho kokrhání!
Tečka nad „i“
Jeden důchodce podává úředníkovi za přepážkou vyplněný formulář žádosti.
„Takhle to není v pořádku!“ poznamenal úředník: „Zapomněl jste tečku nad ´i´!“
„Nemohl byste to doplnit vy, prosím?“ ptá se senior.
„To ne! Musí to být stejným rukopisem!“
Lidé omezeného ducha si vždycky najdou výmluvu, 
aby nemuseli podat druhému pomocnou ruku.
„A kdopak jste vy?“
Jednou odpoledne si německý filozof Arthur Schopenhauer (1788 - 1860) vyšel do městského 
parku, aby si tam četl a přemýšlel.
V hlídači vzbudila postava tohoto velmi zajímavého muže pozornost, a tak se ho velmi zdvořile 
zeptal: „A kdopak jste vy?“
Filozof odpověděl: „Kdo jsem já? Tak to se snažím zjistit už celý svůj život!“
Poznat sám sebe je východiskem k tomu, jak si nezpackat život.
Kdo sám sebe nezná, nemůže ani spatřit světlo světa.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA listopad - prosinec 2017

Narození
- Počet od minulého vydání       9    
- Počet od začátku roku         49 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání      9   
- Počet od začátku roku         46

Jubilanti
96 let - 1, 94 let - 1, 91 let - 1, 85 let - 2, 
80 let - 3, 75 let - 1, 70 let - 2

Zlatá svatba     2

        Marcela Bochňáková

Kino nejen pro seniory
Českou pohádku Anděl Páně 2 obec ve spolupráci s panem Jaroslavem Loskotem promítala 

v předvánočním čase nejen našim seniorům. Fakt, že se tato akce stala oblíbenou a oče-
kávanou každoroční tradicí, svědčí zaplněná sedadla kinosálu téměř do posledního místečka.
Jsme potěšeni, že můžeme alespoň takovouto formou poděkovat dříve narozeným za jejich práci, 
kterou činí nejen pro své blízké, přátele a známé, ale i pro naši krásnou obec.
                    Gabriela Bočková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Jeden kalendářní rok končí, druhý pomalu 
začíná. Vždy jde o jakýsi předěl, ať už tyto 

pomyslné předěly rádi máme a uznáváme, či 
nikoliv. Je to období, kdy z jedné strany reka-
pitulujeme, často s jistou dávkou melancho-
lie hodnotíme, posuzujeme a z druhé strany 
stanovujeme nové cíle, plánujeme a možná 
naše první kroky provází i tak trochu bázeň či 
obavy, co tento nový rok přinese. 

Rok 2017 byl pro Římskokatolickou farnost 
v Bolaticích rokem bohatým na události. Už 
jen lešení, které v našem kostele stálo pod-
statnou část roku z důvodu opravy fresek, 
nebylo jen tak běžnou záležitostí. Upřímné 
poděkování proto patří všem, kteří jakoukoli 
finanční částkou přispěli na renovaci fresek 
a opravy s tím související. Děkujeme za ote-
vřenost srdce, štědrost a také nelhostej-
nost, protože náš kostel sv. Stanislava je 
skvostem a dominantou obce, ať už na tuto 
skutečnost nahlížíme pohledem duchovním, 
historickým nebo kulturním.

Připomeňme si alespoň některé události, 

které naši farnost v tom končícím roce provázely.
V lednu začaly pobožnosti k Panně Marii, Mat-
ce ustavičné pomoci, s modlitbou, zpěvem 
a litaniemi, které jsou vždy půl hodiny před 
sobotní večerní mší svatou. V únoru zahájilo 
svou činnost společenství Modlitby Živé Korun-
ky. V březnu začal po rodinách i jednotlivcích 
putovat obraz svatého archanděla Michaela 
s přiloženými modlitbami a uskutečnila se 
adorace Nejsvětější Svátosti s názvem 24 ho-
din pro Pána. V dubnu jsme v kostele sv. Sta-
nislava přivítali Kateřinu Lachmanovou, která 
přednášela na téma Vězení s klíčem uvnitř. 
Zároveň se uskutečnilo ministrantské předve-
likonoční víkendové soustředění na faře.

Měsíc červen událostmi doslova přeté-
kal. Na slavnost Seslání Ducha svatého se 
ve skanzenu uskutečnil již tradiční Farní den 
se smažením vaječiny. Následovala Noc koste-
lů v kapli sv. Mikuláše, na slavnost Nejsvětější 
Trojice pak první svaté přijímání pod širým 
nebem, slavnost Těla a Krve Páně (Božího 
Těla) s eucharistickým průvodem ulicemi obce 
ke čtyřem oltářům a na slavnost sv. Stanislava, 
patrona našeho kostela, jsme slavili bolatický 
odpust. 

Dalším měsícem bohatým na události byl 
říjen, který začal udílením svátosti biřmování. 
Svátost biřmování za přítomnosti pomocného 
biskupa Ostravsko-opavské diecéze Mons. 
Martina Davida přijalo 24 mladých lidí. Náš 
sbor se prezentoval v kostele sv. Matouše 
v Hati na 20. setkání chrámových sborů Hlu-
čínska. Na misijní neděli se uskutečnil již 

tradiční misijní prodej výrobků a výtěžek byl 
použit na misijní dílo do Paraguaye, kde pů-
sobí místní rodačka, sestra Barbora. Do naší 
farnosti zavítala také řeholní sestra Veronika 
Barátová s přednáškou na téma Boží vůle: 
bludiště, nebo cesta. 

V listopadu svou modlitební činnost zahájilo 
obnovené a doplněné Společenství modlitby Ži-
vého růžence. V současné době je do této mod-
litby růžence zapojeno 80 lidí. Mší svatou jsme 
rovněž oslavili výročí posvěcení našeho kostela 
(Krmáš). V prosinci se konaly rorátní ranní mše 
svaté a v sále hasičské zbrojnice se uskutečnilo 
již tradiční pletení adventních věnců. K oboha-
cení adventního času jistě také přispěla před-
náška Františky Böhmové na téma O pokoji – 
jak hledat a udržet si pokoj. 

V průběhu roku se uskutečnilo několik 
biblických hodin s otcem Petrem Chalupou 
a jeho asistentkou Marií Klaškovou z pasto-
rační instituce České katolické biblické dílo. 
Nelze opomenout ani pomoc dlouhodoběj-
šího charakteru osmiletému černošskému 
chlapci Vincentu Okellovi z africké Ugandy, 
kterého se naše farnost ujala prostřednictvím 
Arcidiecézní charity Praha v rámci projektu 
Adopce na dálku. Děkujeme za každý finanční 
dar na tento účel! 

Výčet událostí a pořádaných akcí samozřej-
mě není úplný. Za celý loňský rok bylo těch 
pěkných duchovních prožitků mnoho a nezbý-
vá než Pánu Bohu za to vše opravdu upřímně 
poděkovat. Určitě i každý z nás má za co dě-
kovat. Jak říká apoštol Pavel v listě Efesanům: 

„Děkujte stále Bohu Otci za všechno ve jménu 
našeho Pána Ježíše Krista.“ (Ef 5, 20) 

A co čeká naši farnost na počátku nového 
roku 2018?
Na Nový rok, o slavnosti Matky Boží, Panny 
Marie, bude v naší farnosti sloužena mše svatá 
v 8:30 hodin za ženy naší farnosti. Toho dne 
bude ještě sloužena další bohoslužba, a to 
v 14:30 hodin. Počátkem ledna se v naší obci 
opět uskuteční Tříkrálová sbírka. Výtěžek z této 
sbírky je tradičně určen především na po-
moc nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším jinak soci-
álně potřebným skupinám lidí. V pátek 2. 2., 
na Hromnice, o svátku Uvedení Páně do chrá-
mu, bude sloužena mše svatá v 17 hodin 
za děti, které v roce 2018 poprvé přijmou Tělo 
Páně, a také za jejich rodiny. V neděli 11. 2., 
na svátek Panny Marie Lurdské, se bude sloužit 
mše svatá za všechny nemocné v naší farnosti, 
bude rovněž udělována svátost pomazání ne-
mocných. Postní dobu začneme o Popeleční 
středě 14. 2., mše svatá bude sloužena s udí-
lením popelce. 

Přeji každému z nás krásné a pokojné proži-
tí Vánoc a celého vánočního období! V novém 
roce nechť nás provází Boží ochrana a přítom-
nost Panny Marie, Matky ustavičné pomoci! 
Jak říká jeden z našich předních českých te-
ologů: „Dostali jsme příležitost nových dnů. 
Prosme o Boží požehnání, abychom je dokázali 
naplnit dobrem.“
Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Přednáška Kateřiny Lachmanové Víkendové soustředění ministrantů před Velikonocemi

Udílení svátosti biřmování Farní den 

Spolky/Organizace
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V kostele přednášela Veronika Barátová 

V pondělí 23. října 2017 se v kostele sv. Stanislava uskutečnila přednáška řeholní sestry – 
ThLic. Veroniky Kataríny Barátové. I přesto, že začátek byl plánován na 20. hodinu, sešla se 

v kostele opravdu početná skupina lidí.
V přednášce na téma „Boží vůle: bludiště, nebo cesta?“ nám sestra Veronika přiblížila stej-
nojmennou knihu, kterou vydala. Ústředním tématem byly často diskutované otázky – Co je 
Boží vůle? 
Jak ji poznám? Je Boží vůlí, že člověk trpí? Jestliže Bůh nezpůsobuje utrpení, proč ho dopouští? 
Má pro náš život předem určený plán? Jak poznám Boží vůli v životních situacích? Chce Bůh 
všechno, co se nám v životě stane? Jak činit rozhodnutí v souladu s Boží vůlí? Co když se sple-
teme a Boží vůli nerozeznáme?
Otázek na toto téma vzniká hodně a každý z nás si některé z nich čas od času položí. Na některé 
odpověď známe, na některé nikoli. Ale jak povzbudivě říká sestra Veronika v závěru své knihy: 
„Boží vedení pro nás zůstane vždy do určité míry tajemstvím. Proto až při zpětném pohledu 
na to, co jsme prožili, můžeme vidět jakousi nit Božího vedení. Mnohé nám Pán dá spatřit, 
teprve až s ním budeme na věčnosti. Jedno je ale jisté: Bůh nás chce dovést k životnímu cíli 

ve věčném společenství s ním a s ostatními souputníky na cestě životem, i když se to děje skrze 
různé životní peripetie… Na cestě životem je Bůh vždy s námi, přestože si to neuvědomujeme. 
Je Bohem věrným! Boží věrnost je pro nás nevyčerpatelným pramenem útěchy. Dává nám sílu 
vždy znovu vstát a jít za Bohem, byť se v rozlišování jeho vůle často mýlíme a naše cesty životem 
mohou být velmi klikaté.“
Sestra Veronika pochází ze Slovenska (mimochodem přednášku vedla plynulou češtinou). 
Původně vystudovala VUT v Brně. Je členkou Komunity Blahoslavenství. Spoluzakládala dům 
v Dolanech u Olomouce, později další dům v Okoličném na Slovensku, kde nyní působí jako 
představená. Teologii studovala v Olomouci a na Papežském institutu Teresianum v Římě. 
Věnuje se formaci členů komunity, přednáší a vede duchovní obnovy či semináře v Čechách 
a na Slovensku.
Po skončení přednášky nabízelo Karmelitánské knihkupectví v Opavě možnost zakoupit si du-
chovní literaturu. 
Poděkování patří všem, kteří se nezalekli pozdního času přednášky a přišli strávit čas s téma-
tem aktuálním pro každou dobu.              Pavlína Řehánková

Setkání jubilantů 
Setkání jubilantů naší obce se stává již tradicí. 
Dne 13. listopadu byli pozváni občané, kteří se letos dožili významného jubilea 75 a 70 let, 
oslavili zlatou nebo diamantovou svatbu. O uvádění programu a slavnostní přípitek se postaral 
pan starosta Mgr. Herbert Pavera.
Poděkoval všem za práci, kterou během svého života věnovali nejen svým rodinám, ale i ve pro-
spěch obce.
Prvního uvítání se jubilantům dostalo od dětí z mateřské školy s pásmem básniček a písniček.                                                                                                                                    
Známé operní a operetní melodie zazpíval pan Per Urbánek s klavírním doprovodem pana Nen-
ko Slavova.                                                                                                               
K dobré náladě přispěly krásným zpěvem a lidovým vyprávěním členky Klubu seniorů. 
Po večeři pokračovala volná zábava. K tanci a poslechu vyhrávala dechová hudba Jiřího Langra.
V průběhu večera p. starosta s přítomnými pohovořil o problémech i radostech jejich běžného 
života.
Tradiční setkání jubilantů je vyjádřením úcty a díků za jejich práci, starostlivost a obětavost 
po celý jejich život.                                                                                                 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem jubilantům za účast. Zároveň bychom chtěli po-
zdravit i ty, kteří se ze zdravotních nebo jakýchkoliv jiných důvodů nemohli setkání zúčastnit.                                                                                          
Poděkování patří také účinkujícím, kteří obětovali svůj čas a připravili velmi pěkný program. 
               Marcela Bochňáková

POZVÁNKY NA NEJBLIŽŠÍ AKCE A PLESY:
 23. 12. –  Koledy na skanzenu (18,00 hod.)
 24. 12. –  Zpívání koled na náměstí v Borové (12,00 hod.)
 26. 12. –  Vánoční koncert Slezského žesťového kvinteta 
  v kostele sv. Stanislava v Bolaticích (od 15,00 hod.)
     6. 1. –  Ples ZŠ Štěpánkovice 
   12. 1. –  Školní ples 
   19. 1. –  Sportovní ples 
   27. 1. –  Obecní ples 
       3. 2. –  Ples Hlučínska 
       9. 2. –  Seniorský ples 
   10. 2. –  Pochování basy, pořadatel SDH Bolatice
   13. 2. –  Rozloučení s masopustem
   18. 2. –  Maškarní ples pro děti
   24. 2. –  Dívka roku
                                     Gabriela Bočková

Pozvánka na Obecní ples
Obec Bolatice zve všechny příznivce dobré zábavy na Obecní ples dne 27. ledna 2018.

Rezervace vstupenek bude probíhat od 2. ledna 2018 na OÚ Bolatice, pokladna, 
paní Bočková, tel. 553 654 996.       Gabriela Bočková

Struna
Polem nepolem, cestou necestou,
chodí z Borové Struna na šestou.
V službách Technických triko propotí, 
večer U Kozla šichtu zhodnotí.
Pivo dopije, koupí cigára, má to z kopečka 
dom do lehára.
Ráno zas polem nepolem, cestou necestou,
kráčí do práce Struna na šestou.
   Kola
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Vánoční trhy letos tvořily 

Sám název už vypovídá o tom, že na Vánočních trzích 3. prosince si lidé mohli nejen zakoupit 
drobnosti, dárečky, potřebné dekorace k adventnímu a vánočnímu času, spoustu dobrůtek pro 

jazýček, ale v přísálí sálu kulturního domu mohli tvořit a naučit se zdobit, například perníček, sklá-
dání ubrousků papírových a látkových pro slavnostní příležitosti, vyrobit si výzdobu z jehličí za po-
mocí odborníků ze Zahradnictví Mazalovi. Děti si mohly také vše připravené vyzkoušet a k tomu si 

mohly namalovat i sádrovou sošku ve tvaru sněhuláka, ryby, andělíčka apod.
Samozřejmostí byl i další doprovodný program. Ve dvou vstupech se nám představili děti a do-
spělí ze souboru Burianky.
Snad se nám bohatým programem, skvělým zabijačkovým občerstvením a spoustou zajímavého 
zboží podařilo zpříjemnit návštěvníkům adventní čas.                                     Gabriela Bočková

Život aristokratických dětí  / Poznejte svět aristokratických dětí 

Unikátní betlémy v Muzeu Hlučínska

Po dvě stě letech se na hlučínském zámku opět usídlila aristokracie. A nejen tak ledajaká. 
Z celého království sem přijely hračky šlechtických dětí, aby mohly být prezentovány na výsta-

vě o výchově a vzdělávání urozených dětí od jejich narození až po dospělost. Už v raném věku se 
odlišoval svět chlapců a dívek jak při hře, tak při výuce a dalších činnostech. Nároky na vzdělání 
byly vysoké, právě tak jako na budování morálních a náboženských hodnot. Exponáty, které jsou 
na výstavě k vidění, jsou zcela autentické a často velmi vzácné. Návštěvníci uvidí technické 

hračky z přelomu 19. a 20. století, historické učební pomůcky a sportovní potřeby, puzzle z roku 
1880 nebo naučné a vzdělávací stolní hry. Dívky jistě zaujmou malé porcelánové servisy i celé 
kuchyňky. Zajímavé pro současné děti bude zjištění, že bohaté děti byly často velmi přísně 
vedeny a pamlsky dostávaly jen občas a za odměnu. Zcela běžně se domluvily několika jazyky, 
a ještě zvládaly společenské chování. Výstava bude k vidění na hlučínském zámku od 3. 12. 
tohoto roku a potrvá až do 4. 2. 2018.             Redakce

Společně s vánoční výstavou o životě aristokratických dětí připravilo Muzeum Hlučínska pre-
zentaci dvou vyřezávaných betlémů z dílen známých řezbářů Horsta Benka a Gerharda Jandy. 

Betlémy nepatří k nejmenším, společně zabírají celou místnost a jsou zajímavé zejména tím, že 
je autoři zasadili do hlučínských reálií. Zatímco Hlučínský betlém v duchu svého jména zobra-
zuje na pozadí vyřezávané panorama města Hlučína, pak Slezský betlém odkazuje ke Kravařím, 
kde byl vyřezán. Prostředí vzniku obou betlémů se promítlo i do vypodobnění některých posta-

viček, mezi nimiž je možno najít například historické osobnosti jako byl sochař Johannes Janda 
nebo malíř Johannes Bochenek, ale i osoby ze současnosti či nedávné minulosti. Zejména 
pamětníkům tak neujdou postavy kravařského děkana, kostelníka Vincka, hlučínské spisova-
telky Jany Schlossarkové, či potulných žebráků Aloise a Janka. Betlémy bude možno obdivovat 
v Muzeu Hlučínska až do 4. 2. 2018.  Nenechte si tuto příležitost ujít, kdoví kdy se opět podaří 
prezentovat tato dvě unikátní díla pohromadě.            Redakce



27BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017 Kultura/Cestování/Kronika

Mezinárodní výstava trakénů v Hřebčíně Amona 
Od roku 2012 je oficiálním centrem chovu trakénských koní v Čechách Hřebčín Amona v Boro-

vé.  3. - 4. listopadu 2017 zde Svaz chovatelů českého trakéna ve spolupráci s MVDr. Hele-
nou Holou uspořádal mezinárodní výstavu, výběry mladých 2letých hřebců do plemenitby a test 
mladých 4letých hřebců. Pozvání přijali vážení hosté z Německa, Rakouska a Polska. Počasí se 
mimořádně vydařilo, a tak bylo možné zhlédnout program nejen v kryté hale, ale i na venkovní 
jízdárně a travnatém předvadišti.

Mezi 2letými vynikl zejména AKTIS,  syn 3násobného účastníka finále Světového poháru Akti-
va, který se blýskl skokovými schopnostmi a technikou skoku. Další Aktivův syn AKTIEN má zase 
výrazné drezurní vlohy.

4letý SCHRALLING je z matčiny strany příbuzným olympijského Koně roku Německa Imperia a s vy-
sokým hodnocením předvedl mimořádné vlohy pro drezuru, ale i dobré skokové vlohy. Vzbudil velký 
zájem u zahraničních účastníků a v jednání je jeho opětovné zapůjčení do Rakouska a Německa. Tam 
působil již v sezoně 2016 a blýskl se tam výborným potomstvem. Z Polska přijel do testu kapitální 
vraník POWIEW. Jeho otec Czar skákal Velké ceny a matka je po ceněném plnokrevném hřebci Gluo-
snis xx. Hřebec se ukázal v tom nejlepším světle, kromě velmi dobrého pohybu předvedl neomezený 
skokový talent a vynikající techniku. Oba 4letí hřebci skládali zkoušku ve skoku ve volnosti a volném 
pohybu, pod sedlem absolvovali základní drezurní zkoušku a parkur.

Ze starších hřebců byl předveden šampion 4 a 5tiletých QUINTAR (po Quintet), poslední žijící 
čistokrevný plemeník ze slavné linie QUONIAM. Kolekci doplnil německý ULTIMO, syn olympioni-
ka Almox Printse. V sezoně doskákal na hranici těžkých soutěží a nyní se vrací zpět do Německa.

Hřebčín Amona bude v sezoně 2018 disponovat čtyřmi plemeníky – AKTIS, AKTIEN, 
SCHRALLING a QUINTET.  V Trojanovicích u Frenštátu je zapůjčen krásný černý ARIZONAS po otci 
Almox Prints, který letos soutěžil na úrovni ST ** (140 cm) a v Makotřasech u Prahy  bude při-
pouštět již 22letý Kůň Roku v drezuře PLESANT (otec Sapros z mazky po Chokkejn).

Kolekce klisen byla zahájena čtyřmi krásnými vrankami – CHARISMA (Sargoni), TRIANA (To-
pas 23), GRÄFIN (Black Magic Boy) a VERENA (Ikar). Klisny jsou březí po hřebcích Quintar 
a Schralling a už teď se těšíme na jejich potomstvo.  Charisma je navíc světovou raritou, protože 
své první hříbě, klisničku CHIARU po Schralling, porodila jako 20tiletá prvnička. Všechny klisny 
mají vysokou výkonnost ve sportu nebo v chovu. Z nedalekých Jilešovic přijela na výstavu i jedi-
ná dcera Quinteta CHANELLE, březí po Schralling.

Z Čech dorazil L. Holada s dvěma ročními hřebečky, kteří by měli být příští rok předvedeni 
k licentacím do chovu. SARGONI SON LH je synem Sargoniho a ATRAKTIV synem Aktiva. Závěr 
patřil předvedení klisen, hříbat a sportovních koní s vysokým podílem trakénské krve.

Hezké prostředí hřebčína nadchlo zahraniční hosty i domácí publikum. Trakéni se ukázali 
jako mimořádně charakterní a krásní koně s mimořádným pohybem a skokovými schopnostmi. 
Během výstavy se probírala další mezinárodní spolupráce a využití našich plemeníků v cizině.  
Dík patří všem pořadatelům a účastníkům výstavy a samozřejmě i početným divákům. Zájemci 
se mohou podívat na spoustu fotografií z akce na stránkách fotokisza.com. Celé dva dny dopro-
vodil odborným komentářem tradičně MVDr. Vít Holý.
                                 Vít Holý

AKTIS CHARISMA A HŘÍBĚ CHIARA POWIEW

QUINTAR

SCHRALLING (2) SCHRALLING 3

SCHRALLING

ULTIMO
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      MASÁŽE  RELAXACE  REHABILITACE 
                                        BOLATICE-BOROVÁ, KRÁTKÁ čp.195                                                                                                       
                     R-AKANTO                                ROMANA ŠOLTOVÁ Dr.h.c.   

                                                  
              Havajská masáž Lomi – Lomi           NABÍDKA MASÁŽÍ:                    Skandinávská masáž                    
 Hot stones – lávové kameny                                                       Čínská energetická masáž 

  Breussova masáž                                                               Aromaterapie 

  Reflexní terapie        Masáž guasha - kvaša 

   Baňkování                                                                            Čokoládový a rašelinový zábal 

  Moxování        Medová masáž 

  Těhotenská masáž         Čokoládová masáž  

 Akupresura         Prdelky 

              Meridiány        Bříška 

  Rašelinová terapie        Relaxační masáž 

  Reflexní odblokování krční páteře      Masáže dětí 

  Čínská masáž – blokády páteře a velkých kloubů       Individuální masáž    

  Rituál Tokoriky z Fidži –masáž horkýmí mušlemi      Reiki 

 

                         Možnost zakoupení dárkových poukazů !!!  

         Tel:  734 768 485                       www.r-akanto.cz             
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ELEKTROINSTALAČNÍ  MATERIÁL

PRODEJNA

ELEKTRO-FA.PAVELEK, s.r.o.

PONDĚLÍ - PÁTEK
00 00 00 009 -12  A 13 -17

SOBOTA
00 309 -11

NEDĚLE

ZAVŘENO

NEBO DLE TELEFONICKÉ
DOMLUVY - M: 608 558 536

HLAVNÍ 151
747 06 NOVÉ SEDLICE

(směr Štítina a Kravaře)

OSVĚTLENÍ•VYPÍNAČE•ZÁSUVKY•ZVONKY•JISTIČE•ROZVADĚČE

. . .  
A  MNOHÉ  DALŠÍ

DÁREK
KE KAŽDÉMU NÁKUPU



32Inzerce

Bolatický zpravodaj – Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Bolatice, Hlučínská 95/3, 747 23 Bolatice, IČ 00299847. Řídí redakční rada (Mgr. Herbert Pavera, Janetta Gratzová), povoleno MK ČR E 22934 ze dne 19. 5. 2017 /č. 155/. Vychází 6x ročně. Redakce – OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3, 747 23 
Bolatice, tel. 553 654 990, e-mail: bolatice@bolatice.cz, sazba: pakoc@volny.cz, tisk: Moravapress s.r.o. Náklad 1400 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla 10. 2. 2018. Příspěvky procházejí jazykovou korekturou textu, za případné chyby se omlouváme.

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    listopad - prosinec 2017

Pro více informací nás kontaktujte: 
Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář Bolatice, Opavská 125
Martin Kurka, M 604 981 365 / martin_kurka@generali.cz

Vše můžete vyřešit na jednom místě u vás v Bolaticích.
Seznam produktů:
• pojištění životní a úrazové
• pojištění rodinných domů a domácností
• pojištění motorových vozidel
• pojištění podnikatelů
• pojištění odpovědnosti
• investice do podílových fondů
• stavební spoření
• doplňkové penzijní spoření

Využíváte všechny státní podpory?
• stavební spoření – 2.000 Kč
• doplňkové penzijní spoření – 6.360 Kč
• životní pojištění – 3.600 Kč

Komplexní

nabídka produktů

od Generali

Vánoční 
kupón

Sleva 30 % na pojištění rodinných domů  
+ 30 % na pojištění domácnosti  
+ 500 Kč při založení penzijního spoření


